## CHAPTER II

# GROWTH OF PRIMAY EDUCATION IN TAMIL MADU

EXPENDITURE ON PRIMARY EDUCATION IN INDIA

## Growth of Educational Expenditure

2.1.1. The most important factor influencing growth of Primary Education in India has been the constitutional directive of free and compulsory education for all children in the age group 6-14 years. In pursuance of this objective, primary schools have come to be established in most of the 6 lakhs villages in India. In this section we discuss the growth of public (Government) expenditure on education. Table II-1 shows the total educational expenditure (through public as well as private sources) in India for selected years during 1950-51 to 1973-74. At current prices, educational expenditure has increased from a 114 crores in 1950-51 to

is 1350 crores in 1973-74, that is, 12 times during 23 Years. As percentage of national income it has increased as follows:

	•	National Product
1950-51*		1.12
1959-56*	**	1.82
1960-61*	**	2,45
1965-66*	1 🍎 👁	2.05
1968-69**	ő à	2.89
1973-74**	**	2.52

Educational expenditure

- Source : \* Investment in Indian Education: size, sources and effectiveness. H.S. Pandit. Unesco: International Institute for Educational Planning, 1976. p.10
  - \*\* Computed from Statistical outline of India 1976, Tata Services Ltd. p.17

2.1.2. There can be no doubt that a major effort has been pade in India towards quantitative expansion of the educational system.

## Expenditure on Primary Education

2.1.3. From our point of view, we are interested in knowing the magnitude of effort in primary education.

From Toble II-1 we can see that expenditure on elementary education in India has increased from a 44 crores in 1950-51 to a 500 crores in 1973-74, that is about 11 times. The growth of expenditure on primary education is slightly less rapid than the aggregate expenditure on education. Actually, the share of primary education in total educational

1110 62,22

24.52

763,26

257.36 74.73 493,79 79.36

79,60 144,91 76,35

Total (Direct) 91.05

Education

240 17.77

15.46

130 · 80

97.02 25,27 129,23 20,62

44.85 23.65

8.6

23,33

All indirect expendsture 738

200

902,84

8

100 622,02

34.8

200

100,666

8

114.W

CEAN MUTAL

S. E. E.

		TOTAL SOUTH	U		muchtichel expenditure 25 Covernment, Fea	DITURE t. Be	E E	INDIA (1950-74) Enforments)	Series in	(Puppess	g .	crores)
Object of expenditure	TS-056T	Percontage	99-896 <b>T</b>	opedneorog	T9-096T	<b>Percentage</b>	9 <b>9-</b> 996 <b>T</b>	ಶಿಕ್ಷಭಾರವಕ್ಕಿತ	69-096 <b>t</b>	Fercentage	47-6791 (93-cett363)	percentage
		n	*	o.	6	7	0	6	q	17	12	13
Direct :		,	•		•					,		
Elementory Education	8	25	65.28	96.98 (6.75)	116.96	33.96	214.14 34.43	64.45	26.01E	35.43	8	45.04
Secondary Education	8		45,72	24.13	03.52		147.64	23.33	204.6	32.62	8	25.93
Miches	12.66	15.46	29.71	71 15.66	58.68 16.52		131.81	21.19	30.001	16.49	380	260 19,26

Bracketod Eigures indicate the percentage to direct total.

Indirect expenditure includes expenditure on hostols, educational administration and Inspectorate etc., which cannot be allotted to any specific stage of education. really benefits all the stages.

Source . Ministry of Education and Social Welfare, New Felhi published in J.F. Naik, Some Aspects of Foot Independence Development in India, Sambalpur University (1974) Percentages computed. expenditure has tended to decline during 1950-51 to 1960-61, from 39 percent to 34 percent. However, subsequently it has picked up. There is therefore some point in the criticism sometimes made that though much is being talked about the removal of illiteracy and 100 percent enrolment of children, in terms of the allocations made to primary education, the priorities reflected do not conform to verbal professions. Here below we show the expenditure on primary education as a percentage of national income of India.

as percentage of Gross National Produ	
1950-51 0.43	
1955-56 0.67	
1960-61 0.83	
1965-66 0.98	
1968-69 1.05	
1973-74 0.96	

## INTER\_STATE COMPARISON OF EDUCATION EXPENDITURE .

- 2.2.1. Espenditure on education varies from State to State. To see the pattern of educational expenditure in various States, three main indices were worked out:
- (i) Percentage of education and training budget (which includes expenditure on educational training in budgets other than education, like medical department) to total budget of the States:
- (ii) Percentage of total budget to (Net: Domestic Product;

- (iii) Percentage of education budget to Net . Demostic Freduct.
- 2.2.2. Table II-2 shows the performance of the States with reference to those three indices between the periods 1970-71 to 1972-73. Columns 4 and 6 show clearly the relative positions of those States in respect of items (i) and (iii).
- 2.2.3. The comparison of the inter-state particulars in Table II-2 reveals the feet that the percentage of budget expanditure on education to the respective bet bemestic Products varios from 5.23 in Kerala to 1.00 in Uttar Pradesh.
- 2.2.4. The percentage for Tamil Nacu is 3.26 which is just above the All India level (3 percent). The percentage of expenditure on education to the Net Domestic Product of Tamil Nacu is just above All India level and when compared with the southern states, Tamil Nacu is in the third place.

### EFECATION EXPENDITURE IN TANK NADU

- 2.3.1. The pattern of expenditure on various sub-sectors of education in Tamil Nadu is more or less similar to that of the All India pattern. Table II-3 shows in single perspective the pattern of education expenditure on various levels of education. The table also shows the growth trend.
- 2.3.2. Growth trend: It is seen from the table that there is steady increasing trend in all levels of

TABLE 11-2
STATEWISE PERCENTAGES OF TOTAL AND EDUCATIONAL BUDGET EXPENDITURES TO THE NET DOMESTIC PRODUCTS (1970-1973)

3 <b>.</b> 110	. State	Estimates of net comment products at current prices (Aupees in crores)	& Train- ing bud- get to total	Percent- age of total budget to total net do- meatic products	Percentage of Educa- tion budget (Education Department) to net domos- tic products
1	alle dies zon eine alle sein eine erzo ein aus erzo ein aus erzo zu	S S North the sale of the sale should be sale the sale	The state right was also state and also desired and also desired as a state of the		in and any section of the property was the state of the s
٠.	Anchra Pratesh	2833	22.5	12.45	2.30
	Assem	875	23.2	14.56	3.09
<b></b>	Bibir	2440	21.4	10.30	2.03
Ŧ	Gujarat	2026	16.7	14.91	2.65
	Jemmu & Kachmir		14.6	27.60	3.79
- '	Horyons	621	20.4	11.37	2.25
-	Himschal Pradesh		25.6	8.11	1.99
•	Kerala	125	36.4	16.92	5.23
9.	Madaya Pradech	2733	29.8	10.60	2.42
7.	Maharashtra	·* 4533	20.6	14.40	2.50
11.	Kornataka	1715	21.1	19.06	3.67
12.	Oriesa	** 1075	20.4	13.01	2,18
13.	Punjab	1485	23.2	9.16	2.03
14.	Rejesthon	1659	23,8	13.91	3,08
15,	Temil Nadu	2955	25.4	16.90	3.25
16.	Uttar Pracach	5333	20.7	9.65	1.90
17.	Nest Pengal	2401	21.4	17.30	3,28
	ALL INDIA	36921	16.7	25.70	3.00

Only the major states are shown here. The centrally administered territories are not shown. Total for All India however includes States as well as centrally administered territories.

Source : Expenditure on Education as shown in Contral Annual Budgets 1970-71 to 1972-73.

Table 11-3

OROWHI OF WOVERWENT EXCHIDITURE ON EDUCATION
( & in lake)

Sl.		1955-56 end of I Plan (actuals) (37, Edn)	1960-61 end of II Plan (actuals)	1965-66 end of III Flan (actuals)	three ennual	1973-74 end of IV Plan (28.Edn. Budget Entimate)	1975-76 (277.20n. Dudget Betimete)
1		3	4		6	7	Ö
1.	Primary	650	1014	1698	2606	4495	5067
2.	Secondary	191	303	1250	1922	2908	3078
3.	University	97	116	193	413	852	957
4.	Special	2	113	91	111	143	800
5.	Other items	145	199	410	472	1325	073
6.	Grand Total	1093	1825	3643	5625	9723	11655
	Total revendo expondi- ture (all depart- ments)	<b>518</b> 6	9109*	18066*	24754*	46500**	53800**
0.	Percentage of Beaca- tion ox- penditure to total expendi- ture	21.09	20.19	20.94	22.74	21.00	55*00

Sources : \* Appendices to Budget Speech 1968-69

<sup>\*\*</sup> Education Demand 1973-74 and 1975-76

oducational expenditure but the trend is factor in University Education than in Primary Education (synonymous with elementary education). The expenditure on primary education has increased 8.9 times the expenditure ture in 1955-56 whereas the expenditure on University Education has increased 9.9 times, during the same period. This table covers both pion and non-plan expenditure.

2.3.3. Percentage varietion : Though there is phenomenal growth at current prices, the porcentage analysis to the total expenditure on education shows a decreasing trend for primary education. In 1955-36, the percentages of expenditure on primary, secondary and university education to the total emendature were 60.2. 17.0 and 1.9. vivereas the corresponding percentages for 1975-76 apro-50.4. 33.3 and 8.2. That is the expenditure on socondary and university education has increased as porcentage to total expenditure whereas it decreased from 60.2 to 50.4 for primary education. The empenditure on primary education as percentage of the total budget emenditure (all conactments) was 12.5 in 1955-56 and it was 10.9 for 1975-76 pheroas the total education expenditure as percentage of total budget expenditure remained more or loss constant at 22 percent. Hence it may be concluded that the emancion of secondary and university education is acting as a constraint on the expansion of primary education.

GREETH OF THROLIENT IN PRIMARY EDUCATION

The Growth trong at All India level

2.4.1. The importance of primary education and literacy

as vital factors in influencing the mass in various socio-economic activities has been realised and this is reflected in the efforts made to universalise primary education at global and national levels. The directive principle in Article 45 of the Constitution of India acted as a catalytic agent. The adoption of economic plenning in the form of five year plans also enabled to mobilise the efforts of the people in moving towards the lofty and vital goal of universal primary education. Table II-4 shows the efforts made at All India level in attaining the universal primary education over the four plan periods.

## Paralment in I to V classos

2.4.2. The envolvent at this level was 19.2 millions in 1950-51. It some to 63.8 millions in 1973-74. The convolvent increased nearly 3.3 times in 1973-74 to that of the envolvent in 1950-51. The growth of envolvent of girls in 1973-74 was nearly 4.5 times that of the envolvent in 1950-51. The wide gap between boys and girls envolvent also narrowed down over the period. The boys envolvent in 1950-51 was more than two times the girls envolvent. But. in 1973-74, the envolvent of boys was nearly 1/2 times that of girls.

## Percentage of envolvent in I to V classes

2.4.3. The total encolment ratio meanly doubled over the period. The ratio for girls in 1973-74 was nearly 2% times that of the 1950-51 whereas it was only around 1% times for boys.

PARIS IL.4 EMPOLMENT IN PRIMARY EDUCATION IN INDIA (1950-1974)

Year	Enrol- ment in Grades I-V (millions	EAGEAOR MOY	children enrolled	Enrol- ment in Grades VI-VIII (millions)	Fercent- age va- riation over previous period	children enrolled in Grades
1	2	A CONTRACTOR OF THE PROPERTY O	4	5	6	7
	and the party an	- STATE - MANY ANDER ANDER STATE - ANDER ANDERS AND	Mangalin gajib dalam pampa sanga agam sanan ma	Mysiala iadif afan waldenin, whip anticklijn daar	And were also does able miles felts depts.	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
1950-51	•		- t		l	<u> </u>
Doya	13.8		60.8	2.6		20.8
Girla Total	5.4 19.2		24.9 42.6	0.5 3.1		4.3 12.9
***************************************		•	****	Hard of the		
1955-56	•					4
Poye	17.5	26.8	72.0	3.4	30.8	25.4
Giris	7.6	40.8	35.8	0.9	80.0	6.9
Total	** 25.1	30.7	52.8	4.3	30.7	16.5
1960-61	<b>*</b>					
Boys	23.6	34.9	82.6	5.1	50.0	32.2
Girls	11.4	50.0	41.4	1.6	77.8	11.3
Total	35.0	39.4	62.4	6.7	55.6	22.5
1965-66		****			~~ <b>~</b>	77 TO TO TO
Воув	32.2	36.4	96.3	7.7	51.0	44.2
Girlo	** 32*2	60.5	56.5	2.8	75.0	17.0
Total	50.5	44.3	76.7	10.5	56.7	30.9
1968-69		िक्च किसा की	* ***	<b>瞅证书</b> #	##¥¥F####	ARM WILE
	_	6.2	95.6	0.0	16.9	A19 A
Boys	34.2	10.4	95.0 59.6	9.0 3.5	25.0	47.0 19.3
Giris Total	20.2	7.7	76.1	3.5 12.5	19.0	33.5
1973-74		F 35 F	* ~ * *	and the same	**************************************	war e w
Loye	39.4	15.2	100.0	10.5	16.6	48.0
Girls	26.6	20.8	66.0	4.5	20.6	22.0
Total	63.0	17.3	84.4	15.0	20.0	36.0
The second of the second		<b>◆</b> 7 <b>₩ 4</b> 7	704 - T T	Andrew Andrew Apply	***	<b>15 15 15 15 15 15 15 15</b>

Source: (1) Education in the Fifth Five Year Plan (1974-79). Ministry of Education & Social Welfere, 1972 (for 1950-51, 1955-56; 1960-61, 1965-66 and 1968-69).

(2) Draft Fifth Five Year Plan (1974-79), Planning Commission, Chapter VIII for 1973-74

## Encolment to VI to VIII classes

2.4.4. The growth of enrolment at higher primary level, was much factor than the growth at lower primary level. The total enrolment at this level in 1073-74 mearly grow five times that of the total enrolment in 1950-51. The growth in enrolment of girls was encouraging. It was only 0.5 millions in 1950-51 but it was 4.5 millions in 1973-74. The enrolment of girls in 1973-74 was 9 times the enrolment of girls in 1950-51 whereas the increase was only around 4 times for boys during the geme period.

## Engolment setto in VI to VIII classes

2.4.5. The envolment ratio for boys and girls increased from 12.9 in 1950-51 to 36.0 in 1973-74. It was nearly 3 times. In case of girls, it increased from 4.3 in 1950-51 to 22.0 in 1973-74 — it was nearly 5 times. The corresponding ratio between the envolment ratio in 1973-74 and 1950-51 for boys was only 2.4.

2.4.6. In table II-4 it is of interest to see that upto 1965-66 increase in enrolment has proceeded vigorously. After 1965-66, the pace seems to have plackened. In case of Grades I-V, this eleckening is underptendable as a very high level of enrolment was reached by 1965-66 — indeed in case of boys it seems to have reached the high figure of 95 percent. However, the slackening in the pace of enrolment in Grades VI-VIII after 1965-66. In case of boys as well as girls cannot be easily explained, because the enrolment has hardly covered half of the boys and one-fourth of the girls in the relevant ege-groups in 1973-74 (i.e., 11-14 years). The declared

objective of universal primary education for all in the age-groups 6-14 years, seems to have been reaconably fulfilled in the case of age-groups 6-11, but very inadequately fulfilled in case of the age-groups 11-14. There can be two possible explanations for the short-falls. (1) There may be many villages without a higher primary school. In this case there is the failure of the public policy to provide a school within walking eletance for each village. (2) Alternatively, there may be schools but the dropout is very heavy and towards the age of 10 or 11 children tend to be withdrawn from the schools because in a poor country, they are needed to supplement family income.

2.4.7. The envolment at higher primary level in compecatively far loss than the lover primary level because, the percentage of higher primary achools in rural areas is comparatively less and most of the children are not sent to school when they reach on age of 10 and above. The Third All India Survey (1973) tells us that 84.1 percent of higher primary schools were in rural areas whereas 91.3 percent of lower primary ochoole were in rural areas. According to the some Survey (1973), in Tamil Madu, 99.35 percent of the population had lower primary schools within a distance of 2 kilometres whereas only 55.89 percent of the population had higher primary achools within a distance of 2 kilometree. The percentage of population having higher primary schools within a distance of 3 kilemetros was 70.11. This is one of the reasons. Further, as the children above 10 years are helpful to eke out the livelshood of the majority of the population the carolment is not high at higher primary level.

- 2.4.8. Another aspect which requires consideration is that the enrolment ration are subject to certain limitations. The ratios do not give excet percentage of eprolment in the age-group 6-14 in I-VIII standards.
- 2.4.9. A further analysis will show that certain percentage of the children on roll are overaged, i.c., above 14 years of age. Admission of underaged children is restricted now-s-days and it will not be such. Dut the deduction of the overaged population from the encolment figures will lead the encolment ratio towards further reduction. For example, in Ramil Necu, 2.52 lakes out of 63.64 lakes enrolled in I-VIII classes were above 16 years old.

### INTER-STATE CONTARTSON - VALUABLE AMILYSIS

2.5.1. The envolvent ratio for the year 1976-75 at lower primary and higher primary levels are given in the Table 11-5. The renk order noted in brackets shows that Kerala stands first both at lower primary and higher primary levels. Temil Nadu is in the fifth rank of lower primary level and at the second rank at higher primary level. Tamil Nadu has reached an enrolment ratio next to Kerala at higher primary level. The enrolment ratio at lower primary level for India is 02.7 and it is 36.0 at higher primary level (1974-75). At both levels Tamil Nadu stands above All India level of achievement. The enrolment ratios are 90.3 percent and 52.6 percent respectively at lower and higher primary levels for Tamil Nadu.

TABLE 11-5

ENROLMENT RATIO AT LOWER AND HIGHER PRIMARY LEVEL IN MUNA
(1974-1975)

States		61aa 1. (6.		Class VI_VI (11-1	III
patrophysique (the later with 1995 the later high each say was the part by the later high the gas and a part has the later high the later high the later high the later high later high the later high later high the later high later	Military, Military day, Military, sulps and a system and such Military and sulpsy and su	Pakaraja kali apa atau di kali aja ja J Pakaraja kali apa Alin Kaladika	A vide ampatent side tylkt appaden 		in phaesial 2001
Anchra Procesh	**	69.3	(13.5)	20.3	(24)
1/2 cam	**	71.1	(12)	39,5	(7)
Mhar	**	54.0	(27)	15.3	(17
Gujarat	**	88.0	(6)	39.7	(9)
lieryone	# *	69.3	(13.5)	44.3	(5)
Bimachal Procesh	• •	91.7	(4)	49.4	(4)
Jamu & Kashmir	€ ₩	59.0	(6)	39.0	(8)
Karneteko	**	86.7	(8)	34.8	(11
Korala	4.6	115.0	(1)	02.7	(7)
ladhya Pročesh	4 8	72.3	(11)	24.4	(15
Mahorashtra	**	92.8	(3)	44.7	(6)
Orissa .	**	74.6	(10)	22.9	(16
Funjab *	♥ #	86.9	(7)	49.7	(3)
Rajastian	**	67.4	(15)	32.0	(13
Ton11 Nadu	, <b>**</b>	90.3	(5)	52.6	(2)
Uttor Prodesh	**	93.0	(2)	37.6	(10
Wost Pengol	• *	80.4	(9)	34.6	(12
The stage facilitations have high was state more stage that the new state one agreege with much state of the	nig alle (quade par inc) and alle all	82.7	há snío que pion selvicia, 1992 mij	36.0	<del>m ejiya M</del>

<sup>\*</sup> Figures relate to 1973 Figures in parenthesis indicate rank order

Source: Educational Statistics at a Glance, 1974-75.
Ministry of Education & Social Welfare,
New Delhi

# Correlation between encolment of lower primary lovel and higher primary level

2.5.2. The rank difference correlated coefficient 'r' torks out to be 0.7314 which is highly eignificant at .OI level. It clearly implies the inter-relation between encolment at lower primary level and higher primary level. Attainment of better results at lower primary level is a pro-requisite to attain better results at higher primary level.

## Foggures of disperson

2.5.3. The range for enrolment at lower primary level in (115.0 - 54.0) = 61.0. It is (82.7 - 15.3) = 67.4 for higher primary level. The standard deviations are 14.34 and 15.20 for lower primary and higher primary levels respectively. But the coefficient of variance at higher primary level. The coefficient of variance at lower primary level. The coefficient of variance at lower primary level is 17.94 percent and it is 42.23 percent at higher primary level.

## CHROLIENT RATIOS AND COCTO. SCONOMIC VARIABLES IN BEATLS

2.6.1. There are various reasons for such wide varioused in the chroment ratios at lower primary and higher primary levels of education. In order to accortain the factors on which the employent depends, correlation enelysis is made separately for lower primary and higher primary levels. 14 correlates as given in Table II-6 are considered to test the hypothesis of dependence between these factors and the respective earolment at lower and higher primary levels of education.

THE TIPE

PRIMAR BENCHION EMPOLATER RATIOS, EMUCATIONAL INDICES AND SOME SOCIO-ECONOMIC CORRELATES OF THE STATES OF THE STAT

	i i		2974-7	t Ratto	9	School		Sectify in ercos (19)	100 m	School	facility & Urban(1	ecility in Urban(1974	(210dex (974-75)
es e		1.V Classe	# 4 W	VI.VIII classes		I.V classes	442	VI VIII Clebose		I_V classes	<b>a</b> 4 <b>2</b>	VI_VIII classes	242
		8	¥0	<b>3</b>	×®	(9)	#S	(9)	ж <u>©</u>	(30)	×3	(2.2)	K (1.3)
Andhra Pradesh		69.3	S. C.	28.3	*	4652	ŕn	0		1.612	m	0.256	ø
は意味のな	*	71.1	(? ~	in in	ę.	1.105	~	0,192	හ	1,136	(C)	0.229	Ç)
Direct	*	0.7	S	in the		0.000	(C)	0. Must		20.0	CZ CZ	0.174	(°)
Con and the	*	0.00	Ø	130	Ø	3,140	Ø	0.80		97.78	ហ	0.774	C/3
Haryana	*	69.3	1	44.8	ts)	0.950	2	\$ 75% C		2.0%	O.	0,261	<b>!~</b>
Ritmochol Princests	*	22.7		な。	**	668.0	2	0.073		0.336	17	0.085	17
James & Rodentr	*	59.0		39,0	Ø	1.094	ග	0800		1.257	Ø	0.387	v
Kerneteko	簽	86.7		34.8	ri Fi	1.149	্রা	0.301	*	1.330	w	0.88	'n
Kerale	*	115.0		82.7	إشر	5,835	,i	2,920	M	6.836	pi)	2,533	ėŧ
Machyo Princes	*	72.3	pid pid	A. 450	15	0,942	prof red	8	ST ST	0.822	*1	0.144	S.
Mathema contract	; <b>)</b>	92.8		44.7	Ø	1,283	**	ののな	¢1	16.45V	ψ	0.629	ო
Ortone	*	24.6	-	22.0	ପ୍ର	0.776	r rd	8	in)	0.024	m m	0.157	*
Fundab	*	0.90		49.7	m	0.855	22.53	160	្ព	0.969	) (기	0.222	ខ្ព
Maj zottien	黄	67.4	-	32.0	er	0.000	is)	141	ini (i)	0.794	S H	0,195	<b>#</b>
Tent Medo	专业	8		500	N	1.700	ra	8	មា	10.00m	Ñ	0,030	4
Uttor Process	*	033.0		37.6	2	0.502	9	98	Ů	0.666	9	0.122	9
Heat Welder	*	4.00		34.0	(Y	1,000	a	0.108		1,265	<b>!</b> ~	461.0	C)
		,									•		

Sources & Columns 2, 4, 10 and 12 : Rewestional Statistics at a Glonce, 1974-75, Ministry of Bénoation & Social Welfare, New Bellin, 1975

Columns 6 and 8 . Computed from the Third All-India Educational Survey, National Council of Educational Research & Training, New Delbi, 1975

****
1000
8
9
77
四四
=

-			35	Servicy percent	4	STATE OF THE PARTY	. 23 4	Posterior DA	A ST		<b>5</b>	Domest ty of topolities	
	*						1 W 25		dia	er e	CAM	The second	2 X 2 2
		Literature		COM				8	O.		e e e e e e e e e e e e e e e e e e e	(39)	TO SE
97						Christian 128-(12-Miles	<b>装</b>			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		e contra properties de la contra del la contra de la contra de la contra del la contra del la contra de la contra de la contra del la contra del la contra de la contra de la contra del la contra	
	*	R	iv H	される。		かれたが	derin Right		Š~ú	ののです	Tio.	(M)	ර
•	<b>y</b>	神の意味	Ç)	MG. 654	Ø,	8000R	Q PH	の言語	Wi M		e G	图	O
•	*	ON ON	M M	0.49 0.49	10	61.80g	344 344	がらい	では	TO SECTION	C?	Wit PA	e4
ě	à	神神の	4	S. S.	Ø	in the second	***		(F)	の説が		top Tall	ÇÇÎ
ě		のでは	9	14,66	200	0000	创	Service Services	(h	NO.	is?	88	Ø
è	*	100mm	S)	0.00	袋	26020	(*4 ***)	S	ļu, pri	CH CO	ed C	<b>6</b> 0	ed Al
4	. *	A CO	gran grant	000	财	Sing		St. St.	ස	网络	Party.	Ç.	Par
- 4		である。時間	<b>?</b> ~	色に気	ţ.	である。	Ø,	はいない	i)	門が形	mi Mil	in in	Ø.
9. 9.		\$ 100 mg	<b>#</b>	品が	Ç#Î,	では	şa. End	な へ な に に に に に に に に に に に に に	飘		***	CE	eri
- â	è	なる なる	;**} <b>F</b> ** <b>1</b>	0°0	的神	ななない	¢V	100 m	CO Pol	To Still Par	(V)	Çî, Ûî	們們
- A.	76	でいる	<b>j</b> 0	20.03	<b>1</b> 73	の公司の	O	る。特	桦莺	SES	<b>O</b>	ent Per and	~
*	=	の数を数	pri Pri		创	さらのなか	Æ.	2	心性	の語の	ខា	ながった。	kuğ Luğ
*	٠.	ST TEN	Ť.		¥∰	12180	(P)	88.88	S	2000	(1	S	10
	4	ST. ST.	Ø	18 °C	C'a	ないない	P. h	ない。		S. S	0)	Ç	Ť.
*		S, S	N	はなる	(4	17	***	記事院	<b>F</b> è	の数数	ø	別的	di.
ä	'le		*** ***	のなった	्यू स्टब्स्	142634	PÚ	8°48	(?) (**)	のである。	<b>1</b>	OFF	Ø
76	¥	ののでの	ಅ	Service Servic	ŵ		W	-	C.	の語の語	燮	th Co Ch Ch	Ç)
ú	ń.	20,00		10°40		ă		ST. OF				TO SEE	

course a Calura 20 a Statistical Frofile of Children and Youth in Lugia, Univer, June'72 Calura columns a Kancardonni Statistics of a globe 1974-75, Inniatay of Research on a profes Foliance. The pelbilloff (Baned on 1971 consect)

THE TIME CONTAIN

						COST COST COST COST COST COST COST COST	***	Most text	a can di	Constant of the constant of th		Copy to	acan T 2
- -	,	ã		8	8		9	ñ	. E	1262	â		8
在大學 医阿拉克氏 医二种性性 医二种性性 医二种性 医二种性 医二种性 医二种性 医二种性 医二	A STATE OF THE STA	AND	A Challeston	A STATE OF THE STA	A STATE OF THE STA	<b>建一个工作的</b>	***************************************		A STANSTON STANSTON	A CONTRACTOR OF STATES	東京 本語できる	の意味は、日本のでは、日本のである。	
STREET STREET	(f	P A		in the	Œ,	W T		内心			柳	P. O	Ç
を 一般 できない かんかい かんかい かんかい かんかい かんかい かんかい かんかい かん	ģ	特	E.S.	ないない	gres gress	Contract of the Contract of th	ang Lef		(1) (1)	14 15 13	Ø)	700	Ø
The second secon	d *	から	E PORT	CA STATE	pd	127 127 127 127 127 127 127 127 127 127	1		當	- A-1	<b>\$</b>	O.	€~\$ e~\$
4	•	( ) ( ) ( )	u?	OF THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IN COLUMN	中	8	(°)	会は	称	できる。	e Paris	20.0	Ø
r	*	ST CO	*	S. S	ti i	の本語	Ç4	は	锁	S. C	M.	4	**************************************
TOWNERS TO SEE STATE OF THE SECOND SE			ŧ		!	23	L)	遊戲	,	A		T.	
THE PROPERTY OF THE PARTY OF TH	. *	Service Control		ON COM	(S)	明明	竹枝	gra A Çm	€.π		*** ***	CA TO	ů,
だらぬからから 日本の	й. , , <u>ф</u>	30 M	ų bij	ens tog Ens	M)	90	Josef Santi	門の	£4	TO THE PARTY OF TH	<b>63</b>	尚,后神	(** <b>)</b>
NA MANAGEMENT		O CO	C)	はいかい	<b>~</b>	200	ta)	CI CO	£.4	200	, .	Par Mill	#4
PERSONAL PROPERTY.	- <b>湯</b> 韓	THE PROPERTY OF	C.	であ	<b>Ç</b> )	900	湖	ci Ci	瓣	CONTRACTOR OF THE PARTY OF THE	ţiio	P	ţ.e.
時間の自然の自然	*	0000	řÝ.		Ø	755	ø	M Part	4	end end end end	Ø	in .	¢4
	按	O. NO	<b>1</b>	のでは	ائمة دريا	() () () ()	il)	が	er)	ð	ç*) mq	44	e Co
September 1	9	00°*	础量	ST ST	<b>1018</b>	s R	mi	Prof.	<b>(1)</b>	on S	w.	0.0	greet greet
THE PROPERTY OF THE PARTY OF TH	*	0.00	u <sub>i</sub> g	では	ro Pr	C C	<u> </u>	Q vi	(4) (4)		<b>(2)</b>	e G	Q
PARTY PROPERTY	事	48.	Šireij,	C)	t	979	Φ	<u>د</u> د	r.	で	e)	20.04	**
AND THE RESIDENCE OF THE PARTY	' ñ	100 to 10	\$77 [Ma	100° 100°	\$ <b>5</b> 9	含的	P*2 #14	4.4 6.3	ing ing	M C C	Tog [~2	ល	(P) 1798
Most regular	is or	STOR	<b>李</b> 琦	en En	O,	ST S	a	( ) dec 41 6( ) de 6( ) de	e,	河南	¢1	r. gj	හ
在1900年,1900		THE RESERVE AND ADDRESS OF THE PERSON ADDRESS OF THE P	With activity	Total and State of State	A STATE OF THE STA	Afternoon after the Activities and	ACACAR RE-MEN	(Carrege) weak a witigu	e.Can excited After	10000000000000000000000000000000000000	A TOP MENTER WITH WAY	Charles and the fact	

GOLDON A COLUMN COMMENT NO A NOT DESCRIPTOR PROSPER. THE MENT NOT NO LONG 1994-75. other column r kicker bolth coal kriter-a becelle varies, folky to a. April 1916, kicker kee bolth

m'a the eveluate

- 2.6.2. There are three aspects of meeting the educational demand as conceived in the directive principle of Article 45 in universalising primary education :
- (e) Provision of universal facilities: Some of the related factors are:
  - i) density of population
  - 11) terrain
  - 111) proportion of rural area
- (b) Provision of universal enrolment: Some of the related factors are:
  - 1) educational level of the population
  - ii) proportion of the children belonging to scheduled castes/scheduled tribes
  - 111) literacy percentage
- (c) Provision of universal retention : Some of the related factors are :
  - 1) dropout and stagnation rates
  - ii) proportion of untrained and underqualified teachers
  - iii) physical facilities available in schools
  - iv) pupil-teacher rutio
- 2.6.3. An attempt is made here to find out the various coucational and socio-economic factors which have a bearing on the encolment ratios of the various states, wherever available demographic, cultural and socio-economic indicators have been utilised along with certain indices specially computed for the study. The relationship

oming the educational and other socio-aconomic indices are given in Table II-7.

## The school facility index

2.6.4. Enrolment depends immediately on the sufficient number of schools provided. The school facility index than been constructed to check the relationship between the envolvent ratio and the fecilities provided in the shape of the school plant. Two different indices have been prepared for lower primary and higher primary levels of education. These indices have also been constructed for rural areas and rural and urban areas separately. The total number of schools in a State As not the proper index because some States have a large number of inhabited villages. Even if two states have some number of schools but have different number of inhabited villages. the State having the more number of inhabited villages will have less number of schools per inhabited village. Conoldering inhabited village as a viable unit for comparison, the school facility index has been constructed by dividing the number of schools providing educational fecilities for a particular level by the number of inhabited villeges.

### locel

2.6.5. If  $s_1$ ,  $s_2$  and  $s_3$  are the number of lower primary, higher primary and secondary schools and v is the number of inhabited villages in the State, the school facility index is constructed by the formula

ofi (LP) = 
$$\frac{S_1 + S_2 + S_3}{v}$$
 for lower primary level and off (UP) =  $\frac{S_2 + S_3}{v}$  for higher primary level

TABLE 11.7

RAME DIFFERENCE CORRELATION COLEFFICIENTS OF EDUCATIONAL AND SOCIOLECONOMIC CORRELATES WITH RESPECTIVE LOVER PRIMARY AND HIGHER PRIMARY EMPOLMENT RATIOS

	nd fan tid fal at 100 gegen alle and the fan teat and teat fan teather and teat and teat and teat and teat and		wit	h enzo	n co-effi leent gat	
a.n	Correlates		cla	_v sseb	• • • •	VIII GDGG
***		e Allen er 140 och 40	F	*		
1		i de de ces	3-	4	5	Ģ
1.	School facility index (Eura) 1973)	**	.1989	¥\$	.4407	.05
2.	School facility index (Rural & Urban 1974-75)	**	.2163	NS.	.4792	.05
3.	Literacy percentage of percons (1971)	**	.7205	.01	•6593	.01
4.	Litoracy percentage of fombles (1971)	**	.7174	.01	.6921	.ol
5,	Number of inhabited villages	* •	1010	NS	7820	.01
G.	Percentage of Urban population	**	.3095	116	. 2597	us
7.	Total SC & ST population	4 *	0090	หร	6440	.01
8.	Denoity of population	事券	. 2554	NS	.0368	IIS
9.	Per cepita revenue	**	.4026	NS	.6274	.01
10.	Proportion of primary education budget	4.9	.4302	.05	2690	NS
11.	Fer copita income (70-71)	<b>* *</b>	.4001	NS	.6911	.01
12.	Tax & non-tax revenues (Droportion to State incom	ma).	.3961	RS	.6192	.01
13.	Expenditure on Primary Education (Proportion to State income)	* *	.3244	NS	.1118	<b>45</b>
	Per capita esponditure on Primary Education	n *	•5575	.Ol	.4931	.05

<sup>\*</sup> Significance level (one tolled test)
NS = Not significant

2.6.6. For lower primary lovel, ell the schools in the State have been taken into consideration because some of the secondary schools have provision for lower primary grades too. For higher primary level, the number of lower primary institutions have been emited and the number of higher primary schools and the secondary schools have been taken into consideration.

## School facility in rural areas and ensolvent

2.6.7. The Third All India Educational Survey (1973) conducted by the National Council of Educational Research and Training. New Dollai has given in its provisional statistics, the number of institutions in rural areas. With the eid of these particulars the school facility index for mural areas has been constructed. The school facility index for mural areas is for the year 1973.

#### Correlation

2.6.9. Naturally if the number of institutions provided is not sufficient enough, the envolment ratio will not improve. The correlation analysis made reveals that the rank difference coefficient of correlation between the school facility index and envolment ratio is .1808 for lower primary level and .4407 for higher primary level. The latter is significant at the .05 level. It shows that provision of sufficient number of schools considering the inhabited village as a unit is vital to improve envolvent acceptably at higher primary level.

## The significance of the School facility index

2.6.9. A School feedlity index for any level which exceeds 1, would generally imply that on an average Gli the villages

have been provided with a school relevant to that stage. However, the index less than I would mean, that several locations do not have a school relevant to that stage. We draw the following inferences from the columns 6 and 8 in Table II-6:

- (a) Invariably the school facility provided is far less in respect of higher primary level than that provided for lower primary level;
- (b) At lower primary level. Bihar, Maryana. Himschal Predenh, Madhya Precesh, Orissa, Funjab and Utter Pradesh have not provided at least one school per inhabited village on an average as their school facility indices are less than one;
- (c) At higher primary level except Kerala no other State has reached the level of adequacy)
- (d) The above inferences are valid in respect of both indices of school facility: Rural and Total.

# School facility in rural and urban areas with employent

2.6.10. Similar correlation analysis with school facility index (1974-75) for rural and urban areas combined above moderate relation. The correlation coefficient is .2163 for lower primary level and .4792 for higher primary level. The latter is significant at .05 level which means that provision of school facility is a vital factor in attaining better encolment at higher primary level.

2.6.11. The analyses show the school facilities provided during the previous year has correlation—with the

corolment at the current year and the encolment at the current year has also correlation with school facilities provided during that year.

## Literacy and school encolment

2.6.12. Literacy and education are inter-related. Literate porents normally desire to educate their offsprings and the enrolment largely depend on the literacy of the population of the respective states. The renk difference correlation enalysis made between the literacy percentage and the enrolment ratio proved this. The coefficient is .7293 for lower primary level and it is .6593 for higher primary level. Both are significant at .Ol level. A similar correlation enalysis with the literacy percentage of the female population of the states established the significance of correlation. The coefficient is .7174 for lower primary level and it is .6921 for higher primary level. Both coefficients are significant at \*Ol level. When we consider the coefficients at higher primary level we find that the enrolment at this stage is more dependent on the literacy of females them on the literacy of the population in general. This indicates that the education of females is a vital factor in scheing their words to achools for higher primary level and above.

## Sumber of inhabited villages

2.6.13. The number of inhabited villages veries from state to state. There were as many as 1.12.624 inhabited villages in Uttar Pradesh whereas it was only 1.635 in Kerala. The efforts to be taken by the States in providing schools and other infrastructure will be comparatively more in such States than in the States with less

number of inhabited villages. Tamil Nadu is in the seventh position which is favourable in improving emplanent. The correlation analysis shows that there is a negative correlation between the number of inhabited villages and the enrolment ratios. The coefficient is not significant at primary level but it is highly eightficant at col level for higher primary education. It is because the intensity of the difficulty in providing the educational plant (schools) will be keenly felt in the States where the number of villages is more. Thus we arrive at the conclusion that where there is a larger mamber of inhabited villages envoluent at primary level to comparatively less, owing to the rural bies of the inhabited villages.

## Percentage of urban convention

2.6.14. Another factor which normally interacts with any programs or system is the urban-rural variation of the population. The urbanisation conveys better literacy, more opportunity for non-agricultural work, availability of fundamental facilities etc. Thus it provides a better climate and environment for growth of educational facilities also. Though the correlation coefficients are not eignificant, there is positive correlation indicating that urbanisation belos to improve enrolment at primary level. That is, enrolment is higher in urban areas. The percentage of urban population in Tamil Nadu is 30.28 which stands at second rank.

# Notel number of scheduled caste and scheduled tribe

2.6.15. The cocial structure of the Indian community consists of several stratified socio-economic groups.

The scheduled caste and scheduled tribe communities have remained backward during the last few decades and they are in the lower stratum of the socio-economic structure. Their low economic status is also one of the ingredients of weakness and backwardness apart from their social and religious customs and constraints. The analysis shows the negative correlation between the incidence of scheduled caste and scheduled tribe population and enrolment ratio at primary level. coefficients ore -.009 for lower primary level and -.644 for higher primary level. The negative correlation is highly significant at the higher primary level (.01 level). This indicates that the envelopmt ratio at higher primary level is comparatively less in the States where the proportion of acheduled caste and scheduled tribe communities is more. Scheduled castos generally consist of the ex-untouchable castes of India who occupied the lowest position in the castos hierarchy in India. Schoduled tribes are the aboriginal inhabitants - tribals. Both those groups suffered deprivation during India's iona history. Incidence of illiteracy is very high mong them. Opacial privileges conferred on thom since Independence are however having some effect. The negative influence of scheduled caste and scheduled tribe population has been overcome to certain extent as far as the lower primery education is concerned. This may be due to the efforts taken by the States to compensate the educational and economic backwardness of the underprivileged communitios.

## Rensity of population

2.6.17. The population of the individual States is also one of the factors related to emplace in educational

institutions. It is quite natural that more number of students will have to be encolled in the States where the total compulation is comparatively more. The area of the concesned States is also a factor. Wherefore a compound index has been taken up for correlation analysis combining these two components. The density of population per equare kilometro as provided in the 1971 census is considered in the analysis. The correlation coefficient to .2554 at lower primary and it is .0368 at higher primary level. Though these coefficients are not dignificant, there is positive correlation which indicates that whose the density is higher, there the carolment ratio is comparatively more. This is underotandable because a more dispersed population would be core difficult to be provided with the achooling services. The density of population in Tamil Sadu as por 1971 consus was 320 per square kilometre. Tamil Nadu was in the Robeth rank. It is interesting to note here that Herela io in the first rank in density of population as wall as in envolvent ratios. The problem of providing schools in spersely populated areas is acute when compared with denocly populated regions.

2.6.16. The relationship between the index of providion of universal education and educational, demographic and other cocial factors have been discussed to for. With this buckground the relationship between educational enrolment which is an indicator of the universalisation of primary education and some of the relevant economic correlates are discussed in the ensuing paragraphs.

## Economic correlates -- Per capita revenue resources

2.6.19. The indices to be discussed under this section can be broadly classified into two broad factors relating to ability of the States and the efforts of the States in economic terms. The revenue resources - tux and non-tax - of the States is an index which will be useful in comparing the abilities of the States in providing funds for developmental activities. As the population of the States determines the magaitude of the service to be provided the better index would be per capita revenue resources. The rank of Tamil Wade with regard to per capita revenue resources is 7 (column 27). Assuming that the per capita revenue cosources indicate their ability, the States of Gujarat, Karyona, Kornataka, Maharashtra, Punjab and Rajastkan have much greater ability to support elementary education then, for instance, Assem, Bihar, Madhya Pradesh, Origon and Uttar Pradeah. The correlation coefficient between per capita revenue resources and enrolment at lower primary level is .4026. It is .6274 at higher primary level. Though the former coefficient is not significant, it is considerably near significance level. The coefficient for higher primary level is highly significant et .Ol level which indicates that there is positive correlation between these two fuctors, i.e., where the per capita revenue resources is higher the encolment rotio is also comparatively higher.

## Proportion of Primary Education Budget

2.6.20. For various reasons, the revenue resources of a State do not indicate its ability to support a social corvice, including primary education. For one thing these resources depend, emong other things, upon the

intentions of the state to undertake development activity at a particular level of intensity. A state, deciding to maintain a development activity, like education, at a low level does not need to make a great effort to raise recourses for financing it. Secondly, revenue resources depend upon the number and the rate of taxes that a state is willing to lovy, this willingness is in a way an index of the deprivations that it imposes upon its citizens. Thirdly, the resources that a state will allocate for education will depend upon the priority that it gives to it ruther than on its ability exclusively. For these and other reasons, revenue resources will not indicate the potential ability of a state to finance primary education.

2.6.21. The proportion of the State Education Budget devoted to primary education has at times been proposed as an index of its ability to to provide for this service.

2.6.22. Column 28 shows the proportion of primary education budget to total education budget. This can be considered as the ability of the states in providing educational facility at primary level. In a way it can also be interpreted as the offerts taken by the states in providing school facility at primary level because the fulfilment of target achievement largely depends on the money input and its proper management to attain optimal results. A significent point to be noted in that, barring Bihar, and to some extent Uttar Pradach, the educationally beckered states generally allocate a smaller proportion of their educational budgets to

primary education. Tamil Nedu invested around do percent of the education budget (1972-73).

2.6.23. The correlation coefficient is .4302 at lower primary level which is significant at .05 level. On the other hand the other coefficient for higher primary level is negative but it is not significant. There is dependence between the encolment ratio at lower primary level and the proportion of primary education budget. The encolment at higher primary level is not commensuitate with the proportion of primary education budget. It may be due to the fact that the budget provision is not upto the actual requirement at that level or that the encolment at higher primary level needs efforts other than more provision of budget.

2.6.24. It is fitting here to recapitule to what inference we have drawn in analysing the school facility index. It was found that provision of schools at higher primary level is significantly related to encolment at that level. But school facility indices for higher primary level are invariably for less than the indices for lower primary level in respect of all States. Further, the indices are far less than one in respect of most of the States. Even a minimum of one higher primary school has not been provided on an average per inhabited village.

2.6.25. Further it is also observed, under per capita income in item 11 of Table II-7. that the income is

<sup>1.</sup> The purcentages have been worked out from the Gata (cyclostyled material) relating to State and Central annual budgets brought out by the Ministry of Education & Social Welfare Department, Delhi. The percentages were computed from the annual budgets for 1978-71 to 1973-74).

also a major factor influencing the encolment of higher primary level. If the income is low, they avail the corvices of children in the age-group relating to higher primary level and therefore mere budget provision does not have any better impact.

## Por capita income

2.6.26. The proportion of primary education budget is not a true index of States potential ability to provide education because the budgeted outlay itself will be varying from State to State and larger percentage of proportion of primary education budget need not necessarily be greater expenditure per pupil or per person of the population. The State income is a better index to compare the abilities of the States to provide educational facilities as Menson has said. 'Income is a sejer determinant of expenditure on education'. These is wide variation smong the incomerciation States. Total Nadu stood at seventh rank (column 31).

2.6.27. The correlation enclysic shows that there is positive relation between per capita income and enrolatent ratio. In respect of lower primary level it is close to significance at .05 level. It is highly significant at .01 level for higher primary education. This shows at all India level, the per capita income of the States has a definite relation to the enrolment; of course, in addition to the income, the States must have taken efforts and initiative to expend and intensify primary education.

<sup>2.</sup> S.Charles Benson: 'The economics of Fublic Education' Easton, Houghton Miffilm Company, 1969. pp.42-43.

# Tax end Non-tex revenue resource se proportion to the State income

2.6.28. State income is an index of the potential abilities of the State. But envoluent ratios depend on the offorts taken to mobilise these resources and to utilise thom for the purpose of primary education. Here an index of the overall resources — tax and non-tax revenues thich the States generate as a proportion to the State income is worked out. Karnatake tops the list, Biles, le the last State in rank order. Tandi Nesu is in the second rank.

2.5.29. The correlation analysis between this index and the lower and higher primary encolment ratios are .3651 and .6172 respectively. The former is not significant but the latter is highly significant at .01 level. This implies that encolment at higher primary level depends largely on the tax effort in proportion to state income.

# Andrews of expenditure on primary education to Atore

2.6.30. Column 34 indicates the efforts taken by the individual atates by allocating funds for primary education as a proportion to the State income. It is seen that Kerala ranks first and Funjab stands lest. Tamil Nocu is in the third place. It is worth noting that Norels which occured the first place in educational achievements at primary level also spends to a greater extent securing the first place at all India level. Thus there is moderate linkage between the educational afforts taken in providing funds for primary education and envoluent achievement. The correlation analysis shows positive relationship between expenditure on primary education as a proportion to the State income

and the encolment ratios. But these coefficients are not significant. The coefficient for lower primary level is 0.3246 and for the higher primary level it is 0.1118.

## Per capita expenditure on elementary education

2.6.31. The fact that the gross index of expenditure on primary education as a proportion to the State income does not yield significant correlation coefficient indicates a need for improved index for comparison and applyaid. The pur copits expanditure on primary education sorves this purpose. Column 36 shows the per copita sumenditure on primary education ever the period 1970-71 to 1973-74. Here again. Ferala stands Sirst and James & Hackmir otonis lact. Tamil Hadu which secured thim? rank in respect of the previous index has some down to fourth sonk under this index of per capita emeatiture on primary education. The cornalation enalysis shows the algorithment relationship between the primary enrolment ratios and this incex. The correlation coefficient is .5075 for lower primary level which is significant at .Ol level and the coefficient for higher primary level is .4931 which is significent at .05 level.

## Ploginas

2.6.32. Thus it is observed that the variation in encolment are influenced by the school facilities provided,
the literacy level attained by the people, especially
by their female members, the number of inhabited
villages and the rural urban composition of the people,
the proportion of incidence of scheduled caste. And
scheduled talks population, per cepits reverue resources

of the States, per capita income and per capita expenditure on primary education.

## Chomin trend in Enrolment of Primary Education

## Tendl Nadu and India compared

2.7. Table II-0 above the percentage of envolvent in 6-11 age-group and 11-14 age-group in India and Tamil Nadu over the four plan pariods. It is seen that the percentage of envolvent in 6-11 age-group in Tamil Nadu is greater than the all India figures by 2.9 points in 1955-56 and by 5.8 points in 1973-74. The corresponding gap is wider in respect of 11-14 age-group. The envolvent ratio of Tamil Nadu is higher than that of all India ratio by 6.2 points in 1955-56 and by 16.3 points in 1973-74. Tamil Nadu is far-advanced in respect of higher primary envolvent when compared to all India performence.

Growth of enrolment in primary education in Tamil Habulan interlegeral analysis

2.8.1. In October 1953, the old Madras State was partitioned and the Andhra State was formed. On 1st November, 1956, the Madras State (subsequently renamed as Tamil Nadu State) was again reorganised when the Karala State was formed. Consequent on this reorganisation, the entire Malaber districts and the Kasargoda taluk of South Kanara district were merged with the new Korala State, the remaining portion of the South Kanara district and the Kallegal taluk of Coimbatore district were merged with the Nyeore State; the Kanyakumari district of the

Table II-8 EMBQLAENT IN PRIMARY EDUCATION, INDIA AND TANILHADU CONSARED

Year		Percentage of envolvent 6-11 age-group		Percentage of envolvent 11-14 age-group	
		India	Tamilnadu	Incla	Tamilnadu
	riic inglic digita valita ngiga antor ingda n '		ange single pipte pipte giber		
		The second secon		-	3,
1955-56	1				
Boya	**	72.0	73,56	25.4	33.34
Girls	**	32.8	37.96	6.9	12.11
Abtol	<b>***</b>	52.8	55,69	16.5	22,68
1980-61 :		•	•		,
Boys	* *	82.6	85.78	32.2	45.18
Girlo	**	41.4	53.95	11.3	19.02
Total	÷*	62.4	69.95	22,5	32,55
1965-65 :					
Роуз		96.3	102.03	44.2	63.78
Cirla	4.4	56.5	78.85	17.0	36.79
Total	<b>9</b> #	76.7	92.15	30.9	52.57
1968-69 :					
Boys	<b>*</b> *	95.6	105.34	47.0	63.23
Girls	**	59.6	78.85	19.3	36.79
Total	**	78.1	92.15	33.5	52,57
2973-74			1		~
Eoys	**	200.0	100.60	48.0	66.30
Girls	**	66.0	79,66	22.0	37.90
Total		84.4	90.20	36.0	52.30

Sources: 1) Education in the Fifth Five Year Plan(1974-79), Ministry of Education & SocialWelfare, 1972 (for 1950-51, 1955-56, 1960-61, 1965-66 and 1950-69)

<sup>2)</sup> Druft Fifth Five Year Plan (1974-79), Plaining Commission, Chapter VIII for 1973-74

<sup>3)</sup> Progress of Education in Tamil Nadu (Note on Demand 17-Education 1975-76, Gove. of Tamilned)

<sup>4)</sup> Tamilnacu Public Instruction Reports, 1955-56 and 1960-61.

former Travencore-Cochin State was integrated with the reorganized Madrae State. Therefore the envolment movement is analysed from 1956-57 onwards.

2.8.2. Tables II-9 and II-10 show the enrolment in lower primary (I to V classes) and higher primary (VI to VIII classes) stages respectively. Between 1956-57 to 1974-75 the enrolment in lower primary classes little more than doubled while in the higher primary classes the enrolment tripled. The annual compaind rate of growth of enrolment in lower primary classes was 4.3 percent as compared to 6.4 percent in higher primary classes. The enrolment of girls proceeded at a faster rate. It increased by more than 24 times in lower primary classes and nearly four times in the higher primary classes.

2.8.3. Columns 8 of tables IL-9 and IL-10 show the compound annual rate of growth of envolment with 1956-57 on base with each respective year treated an a terminal year. It will be seen that upto 1962-63 for lower printry stage the rate of growth shows an accoleration. the compound rate rises to 7.4 percent upto 1962-63 but thereafter gradually declines. For the higher pricary stage also upto 1963-64 there is acceleration, as shown by the gradual rise in the compound rate of growth to 10.1 percent by 1963-64. Thereafter there is a gradual decline. Actually, in case of lower primary stage the deceleration becomes quite pronounced after 1967-68 as can be seen from column 6 of table II-9. After that period, the variation over the provious year, exceeds 3 percent only once, 2 percent only twice and four times It is less than 2 percent. In higher primary stage. go can be seen from column 6, the increase in enrolment

Table II-9
GROWN OF EMBLIMENT IN ILV CLASSES IN TAMELHADU (1956-'74)
(Pupils in '000)

Year	Numbe	r of pu	p <b>1</b> lo		Percent-	Growth	Compound Annual
	Boya	Girls	Total		-dreame over pre- vious year	Index	Rate of Growth With 1956-57 Ge base
	2	3	4	5	6	7	8
1996-57	1651	959	2610	•	**	100.0	<b>₩</b>
1957-53	1722	1012	2735	125	4.8	104.8	4.0
1959-59	1863	1119	2982	247	9.0	114.3	6,9
1959-60.,	1950	1186	3136	154	5.2	120.2	6.5
1960-61	2053	1280	3333	197	6.3	127.7	6.3
1961-63	2249	1460	3717	384	11.5	142.4	7.3
1962-63	2391	1609	4000	263	7.6	153.4	7.4
1963-66	2517	1741	4258	259	6.5	163.1	7.3
1964-65	2506	1830	4615	157	3.7	169.2	6.8
1969-66	2637	1874	4511	96	2.2	172.8	6.3
1966-67	2716	1019	4694	123	2.7	177.5	5.9
1967-68.	2821	2073	4894	260	5.6	187.5	5.9
1968-60.,	3833	2096	4918	24	0.5	160.4	5.4
1969-70.	2864	21.27	4991	73	1.5	191.2	5.1
°1970-71	2924	2221	5145	154	3.1	197.1	5.0
1971-72	2964	2269	5233	88	1.7	200.5	4.7
1972-73.,	3009	2317	5326	93	1.8	204.1	4.6
1973-74	3064	2373	5438	112	2.1	203.4	4.4
1974-75.	3133	2428	5560	122	2.2	S13+0	4.3

Note: Slight variation in totals is due to rounding off figures Source: Computed from Educational Statistics (unpublished), Department of School Education, Madras

TABLE II-10
GROWIN OF EMBOLIENT IN VILVIII CLASSES IN TAMILMADU (1956-'74)
(Fupilé in '000)

, .		Nunio	er of	pupils	Incres-	Percent-		Compound Angual
Your		Coya	Girls	Total	Acar Ajona the bre- se over	A TONA MIN	Growth Index	Rate of Growth uith 1950-57 os base
	for twee her spire	2	3	A sale de la maria de la compa	5	6	7	0
1956-57	· <b>e</b> •	343	135	478	-	· •	100.0	***
1957-53	**	362	149	511	33	6.9	106.9	6.9
1950-59	* *	395	170	569	. 54	10.6	118.2	0.7
1959-60	**	432	286	617	52	9.2	129.1	8.9
1960-51	 	481	210	691	74	12.0	144.6	9.7
<b>1951-6</b> 2	₩.	528	234	762	71	10.3	159.4	9.8
1962-63	••	577	363	840	78	10+3	175.7	9.0
1963 <b>-</b> 66	* *	649	200	936	96	11.4	195.8	10.1
1964-05	**	655	317	972	36	3.0	203.3	9.3
1965-66	**	721	345	1066	94	9.7	223.0	9.3
1966-67	÷ #	752	361	1193	67	6.3	237.0	9.0
1967-68	**	768	407	1195	62	5.5	250.0	9.7
1960-69	**	801	427	1230	43	3.6	259.0	9.3
1960-70	**	844	455	1299	61	4.9	271.6	8.0
1970-71	- •	851	468	1319	20	1.5	275.9	7,5
1971-72	**	693	476	1346	27	2.1	281.6	7.2
1972-73	* *	068	494	1302	36	2.7	269.1	6.8
1973-74	**	910	509	1419	37	2.7	296.9	6.7
1974-75	* *	930	526	1456	37	2.6	304.6	6.4

Note: Slight variation in totals is due to rounding off figures Source: Computed from Educational Statistics (unpublished), Separtment of School Education, Madras over previous year, after 1969-70, does not exceed 3 percent even once. In short, merely looking at the long-run compound rate of growth does not tell us the full story, namely acceleration in the earlier period and pronounced declaration in the later period.

2.8.4. The deceleration in lower primary standards to understandable by 1974-75, as by then, a very high rate of enrelment of children under the age-group 6-11 had been attained. Since 1970-71, the rate of increase in enrolment in primary stages has been almost similar to the rate of increase in population. However, so far as the higher primary stage is concerned, not only the deceleration but a very low rate of annual increase in enrolment (about 2.5 percent per year) is difficult to understand as there is still a long way to go before universal enrolment of children 11-14 years is reached.

2.8.5. Who percentages of enrolment as per the educational statistics for the year 1970-71 were as follows:

	Boys	G(r).o	2060
Lower primary level*	106.5	81.5	94.1
Higher primary level*	70.8	39.2	55.1

(\*Provisional Educational Statistics as on 1-9-1970, Directorate of School Education, Madrag)

2.8.6. The above percentages have been worked out by including children studying in I to V classes but whose age was 11 years and above, in case of lower primary level. If these children are excluded, the percentage works out

to be 70.9. Similarly, if only those who were between it to 14 years are taken into consideration the percentage of children enrolled at higher primary level works out to be 30.2. In this case, children who are above 11 years but atudying in lower primary classes are left out in the computation as they are not in the classes relevant to their age-group.

2.8.7. The exact percentage of envolment for the primary level (I to VIII standards), besing the computation on the total number of children envolted in age-group 6-14 works out to be 64.0. Here, students who are under 6 years of age and over 14 years of age are not taken into consideration. Thus the octual percentages for the relevant age-groups are less than the percentages given in educational statistics which includes pupils who are overaged as well as underaged.

- 2.8.8. The growth of enrolment at higher primary lovel. Is far less than that of the lover primary level. As enalysed before for all India figures, there are several factors related to the slow growth:
  - (1) 73.8 percent of the rural population and 71.1 percent of the urban population live under poverty line in Tamil Nadu and therefore they want to retain their children around 11 years of ago onwards to eke out their livelihood;
  - (ii) It is also seen from the Tables II-11 and II-12 that there is sluggishmess in the growth of schooling facility for higher primary stage. There seems to be a declining trend in the

Growth of Humber of Schools in Tamil Nabu (Typewise)

Year		Secondary	Higher Primary	Lower Primari
(1)	ngha graigh Ástada Tanasa, séigige Astáile i	(2) ************	**************************************	(4)
1956-57	**	894	2460	22600
1957-58	• *	958	2624	29431
1958-59	**	1012	2736	22511
1959-60	**	1108	2847	23516
1960-01	**	1257	3523	23711
1961-62	<b>李</b> 答	1517	4847	23651
1962-63	**	1730	6058	23605
1963-64	**	1915	6242	23958
1956-65	***	2097	6145	24396
1965-66	**	2222	6065	24641
1966-67	**	2372	6066	25091
1967-68	**	2449	6063	25360
1965-69	**	2513	6018	25094
1969-70	**	2580	5963	25855
1970-71	# %	2635	5944	25937
1971-72	**	2699	5862	26159
1972-73	* *	2763 <sup>°</sup>	5917	26431
1973-74	* #	2823	5773	26726
1974-75	¥ ÷	2982	5768	26797
1975-76	**	2965	5741	26951

Source : Educational Statistics of Tamil Nedu, Directorate of School Education, Madras

GROWTH OF NUMBER OF TENCHERS IN SCHOOL EDUCATION IN TAMIL NADU (TYPEWISE)

Your		Secondary	Figher Primary	Primari Primari
(1) ************************************	ing on diving	(2) Communication and the state of the state	(2) Same and the same and the same and the	(4) 
1956-57	**	20483	4822	<b>835</b> 69
1957-50	**	22572	6725	84689
1958-59	<b>R 4</b>	24200	29769	56347
1959-60	• •	26288	31800	60293
1960-61	**	29117	36501	74169
1961-62	**	32849	45178	75978
1962 <b>-6</b> 3	₩ ₩	36942	53284	73815
1963-64	**	41614	55340	74109
1964-65	**	<b>44</b> GQ4	57284	03135
1965-66	**	40514	59943	80173
1966-67	**	52044	61363	90041
1967-68	**	55242	61991	91923
1960-69	**	54057	62322	91418
1969-70	# 4	56651	62511	92740
1970-71	**	57756	64499	96609
1971-72	* *	59891	64393	101266
1972-73	<b>4</b> 4	63457	66347	103941
1973-74		65959	66643	106332
1974-75	**	69454	68249	110517
1975-76	* *	71314	67950	110477

Source : Educational Statistics of Tamil Madu, Directorate of School Education, Madras number of higher primary schools. Actually, the total facility for higher primary level including the secondary schools will not be in Seclining trend. Because some of the higher primary gebools had been upgraded as secondary schools and those schools would have been reckened in the number of secondary achools. However, when compared to the school facility for the lower primary level, the facility for hicker primary level is far less and this is also one of the reasons but it is not the only reason. If the parents are willing to send sufficient number of pupils in a viable unit of village, there would not be eny difficulty in opening schools or upgrading lower primary ochools as higher primary schools provided the ochool is not uneconomic. If we keep open higher primary schools even where there is no sufficient number of pupils to attend it would cost the exchequer without fruitful return. If the schools are opened and the parents are compelled strictly under law. there may be some improvement, but compulsion involves various other problems. The curriculum being irrelevant, there is no definite scope to get employment even after completing VIII standard. Under such circumstances the poor parents retain their children to help them in their employment and therefore there would not be appreciable improvement in the entelment at higher primary level unless the general economic condition of the State and the Mation .severent

Interlolatrict variance in enrolment in tamil many and fulltiple regression analysis with excloseconomic insices

- 2.9.1. The entolmont ratio for the State as a whole bides in it many variations of the district level ratios. A districtuice analysis of envolment as shown in columns 2 and 4 of the Table II-13 indicates the inter-district variance. At lower primary level it varied from 76.18 peacent to 109.80 peacent and at higher primary level the ratio varied from 31.38 percent to 75.03 percent. As already discussed in the inter-state variance enelysis, the employent ratio depended on several educational and socio-economic factors. To identify the districtwise imbalance, 12 indicators have been computed as shown in the Table II-13. A multiple regression analysis is corried out to see the inter-relation among the correlates.
- 2.9.2. The rank difference correlation coefficients among the 12 variables have been worked out and recorded in Table 21-14. The significance level of the coefficients (one tail test) have been shown by colour understance and the code is explained in the table itself. Only the lower diagonal colls have been completed and the other upper diagonal colls would have symmetrical figures, the diagonal being the exis of symmetry.

# Delation between envolvent ratios at lower and biology newsery levels

2.9.3. Continuing education at higher primary level must imply completion of education at lower primary level. Therefore where the enrolment is sufficiently higher at higher primary level also. This null hypothesis is tested by the correlation analysis. It shows a sode-rately significant positive relationship. The coefficient

TABLE II-13

PRIMARY REDCATION ENMONMENT RATIOS, ENUCATIONAL AND SOCIO-ECONOMIC CORRELATES OF THE DISTRICTS OF THEM. MADE - 1974-175

	-	Forcest toge of		Percentage of		Selvos.	100 a	focility index* & Urban 1974.75	***	1000		rercen- tage of	tt n
TO T		acent in	C B	mont in VI_VIII	i z z	I_V Cladses	<b>E</b> CHH	VI_VIII Classes	adax.	toger togeth	<b>. 2 %</b>	litte- rates to total females	(24
		C.	m	*	មា	9		ထ	o,	30	7	12	2
Modresa		76.18	14		N	\$00	prif	*69*		Ö		8.62	m
Chinalent	*	8.8	£***	- 100	Ó	- 9	<b>**</b>	37.2		2		27.02	v
Sorth Proof	¥	87.46	ន	- 4	C		2	428		90		21,39	11
South Lincon	*	88.33	Ø	- 2	7		V	2002		4		17.80	8
Charmagniza	*	86.12	rd rd	37.38	**	1.741		0.292	*	22.31	14.0	12.60	<b>3</b>
69769	*	77.45	(*) mi				Ø	439		2		88°98	72
Countries	*	61.22	(V)	- 1	ri	- *	*	700		8		25.80	Ø
The Milgirds	*	18.10	O	-	w	•	(4)	230		S		8. m	u,
Macurat	÷	00.15	**	-	ස		Ó	623		S		27.76	IJ
* TOTA	*	92,95	េ	<b>a.</b> .	Ò		*	089		Ş		23.67	2
Thantown	*	67,83	(A	-	<u> </u>		邻州	394		8		26.13	۴
Ramadel	*	102,71	W	-	'n		Ø	NA NA		2		25, 37	O
Tiranel vol.	黄黄	101,92	w	-	*		ហ	18		8		33.02	ø
Kenyokundri	*	100.80	<b>~</b> 1	-	rļ	•	er)	742		77		52.13	N
SAME TO DO	*	8.8		52.60		2.494		0.580		39.45		26.86	
The second secon			i de de la companya d		***************************************		matticate (M)			en eir alteren gestat		*****	

Source : Computed from Educational Statistics (missographed), Directorate of School Education, Madras

<sup>+</sup> Newly formed Publicated District is covered by Tiruchy and Thanjavur figures

TABLE ILIZO (Conte)

4422	25	**	S	ល	N	m	හ	2	DH CH	<u>ب</u>	₩	m	Ø	(T)	Ä	•	
Moorkers engaged in agri- cultura as % of total workers	24	F	m	Ŏ.	뺼	ଷ୍ଟ	C)	The sol	พั	ū	Q	Ġ	เม	4	ผ		
a d m m	23	8	m	Ø.	¥	**	r	ÇØ.	Ø	2	M	ហ	(C)	F)	13		
Per current Cin B	22	37.23	524,55	352, 27	305.08	S. 1000	356.30	491,39	300,000	351,63	348.73	355.70	300,03	427.98	263,65		
Genk	R	#4	· C	Ø	Ø.	-	'n	30	***	-	ed Cd	, ÈTĄ		Ö	ଷ		
Denafty of popu- letion per sq.km. (1971)	8	19293		900	3	S. C.	40	S	707	312	260	2000	NA	88	726	217	
a d m m	13	2	-1	价	CV)	ini ini	Ü	ග	<b>የ</b> ን	(V)		539	ឲា		or ent		
Percen- tage of 3C & ST Popula- total flor	18	10.53	- 3	*	- 4			16.35		-	•		*	- 4	-		•
অব্সাধ	E	74	***	ជា	<b>(4)</b>	rt	Ø	N	M	2	w	₩.	-	Φ	rr3		
Percentage of rural popula-	<b>3</b> 16	N.T.	65.24	79.15	85.82	91.42	73.42	64.41	80.76	66.38	77.73	79.4B	73.90	67.83	63,28	69.74	
a sa a	13	**	*	(f)	ed	Ç.	2	(m)	ri m	(1)	۵	ė.	u)	(A)	Ci A		
Musber of in- Nobited ville- ges	1.4	CTM	1770	1667	2333	1044	880	932	Ç	1013	1314	7007	まるなは	97.00	900	15735	
**	_	**	*	等		ě	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	
		2040 M	Ohnolome.	Morth orest	South Arton	Dhamand	Selen	Countries	The Marchall	Macurat	Tri Chy	Thomforum	Remind	Timologia	Kanyakuzari	DINE INDO	

Statistics. Tamil Nadu, Madras, April 1976
Statistics. Tamil Nadu, Madras, April 1976
Column 24: Statistical Profile of Children and Youth in India, UNICER,
New Delhi, 1972 (June), p.122
Others: Educational Statistics (minesographed), Directorate of School
Education, Madras (based on 1971 census)
formed Puchkottal District is covered by Turuchi and Thanjavur figures Counce \*

+ steady

WEEL II-14

rank difference correlation coefficients abone althauthouse and socio-economic correlates of that, bein

A STATE OF THE PARTY OF THE PAR	and the second second second	the same of the sa	The second secon						,			
Correlates	ed	CA .	p,	10	រា	ø		<b>a</b>	Ø	92	II	12
1.Encolocate						mer dans dies dans des dans des des des des des des des des de des de des de						***
ratio(1-1)	3	-					•	•				
2.Enrolment ratio(VI_VIII)	100.0	3.000		-	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		:	٠				
3.sobol findliky index(i_v)	ST OF ST	0.635	200					:		-	•	
4.School finality index(VI-VIII)	0.252	0.758	0.956	1.000	;			,			2	
S.Literboy por- centage (por-	0.20	0.952	0.78	0.834	000	-				*		<b>7</b> 4
6.Literacy por- centage (BC- males)	3	0.917	0.741	0.633	186.0	1.000		,	•			
7.16.of inhabited villages	0.00	0.090 -0.481	0.903	-0.815	0.603	-0-613	7.000	-				
8.Perrontage of rural popule- tion	0.169	0.169 -0.442 -0.596	965.0	0.679	000	60 6	656	8				
9. Total 3C & ST -0.169 -0.361 -0.664	-0.169	TOP O	40.00	-0.565	0.310	0.310 -0.358	0.565	600	1.000	,		
10.Density of population	6,259	0.222 -0.086	920.0	-0.073	0.333	0.80	-0.020 0.033		0.134	1,000	r	
11.00p at current 0.244 -0.020 -0.160 prices (70-71)	.O. 244	0.020	0.160	0.000	0.045	0,146	0.136	O.455	\$09.0	0,174	1.00	
12.Agriculturul Vorkere	0.015	-0.015 -0.714 -0.697	69.0	0.732	0.788	0.00	\$1.00 \$1.00	0.815	0.156	-0.235	-0.314	1.000
Talle die dan der Gester der jen der der der der der der der der	Stont	significant at .05	14 .05	level;	Digit, storack Afte obli tilda		Stor	Significant	st .01	level		

is 0.481 which is significant at .05 level. There are various other factors which have a bearing on the enrolment at higher primary level.

# Lower primary school facility indea

2.9.4. As already explained school facility indices for lower primary level and higher primary level have been computed separately. The correlation coefficient with encolment ratio at lower primary level is positive but not significent but the coefficient with encolment at higher primary level (0.635) is positive and in highly significant (.01 level). As most of the higher primary schools have facility for lower primary level and the school facility index for lower primary level. Unturally, there is high correlation between the two indices.

#### Wicher primary school facility index

2.9.5. The index for higher primary level yields positive coefficients with first 3 variables. The colationship with encolment at lower primary level is positive but not significant (0.262). The correlation coefficient with encolment at higher primary level is highly significant (0.758 significant at .01 level). This proves the hypothesis that school encolment at higher primary level and the school facilities provided at that level interdepend on each other. The other coefficient with school facility index at lower primary is also highly significant and indicates the interpelationship between the provision of school facilities at lower and higher primary levels.

#### LATORGOV OF DORSONS

2.9.6. All the four coefficients with the first four variables are positive. The correlation coefficient with ensolment at lower primary level to close to significance (.390) and implies the relationship between them. The coefficient with ensolment at higher primary level is most significant 0.952 (significant at .01 level) and shows that in Tamil Nadu literacy of the population is a must for improving enrolment at higher primary level. The coefficients with school facility indices for lower and higher primary levels of education are also highly significant and imply that literacy depends on more educational and consequent better school facilities.

## Literacy of females

2.0.7. All the coefficients with first five variables are positive and except the first the other four coefficleate are highly significant. This implies how important in the literacy of females in creating educational demands. The envolvent at higher privary level depends on the literacy of femiles. The encolment at lower primary level does not depend se much on it because there is a natural tendency to send the children to lower primary classes becouse incentives such as free bake, slates ere provided upto 3 standards to poor elilitaren she aso beneficiaries of midday media. Further the ghildren are not metaired enough to do some odd jobs and the cocial custom does not prevent the girls in extending lower princry classes. The influence of social custom in not sending girls at the age level for higher primary education makes the encolment at that level much dependent on the literacy of femiles.

# Inhabited villumes

2.9.6. The correlation coefficients with 2 to 6 variables yields negative results which are all significant. The coefficient with enrolment at lower primary level is negligibly positive. It may be due to the fact that all the villages which have population of 300 and above have been provided with primary schools. As far as higher primary education is concerned, the enrolment ratio is not high in districts where the number of inhabited villages is high. The highly significant correlation with school facilities at lower and higher primary levels implies that though there are at least one school in all villages having a population of 300 and above, more school facilities have not been provided in districts with more inhabited villages.

2.9.9. Another correlation analysis relating to number of villages with less than 200 population also prove the same result. Table 11-22 shows the districtuise number of Villages with less than 200 population. is understood from the above table that the districts where the hebitations with less them 200 population is large, the difficulties of universalisation of primary education is greater. It is clearly evident in respect of higher primary level. The coefficient is -. 463 or -.5. The correlation coefficient in respect of lower primary level is .083 which is negligible and may be One to the fact that lower primary schools have been provided in all villages with population of 300 and above. Therefore, the village with less than 200 population will be more or less served by them. But it is not so in the case of higher primary level. In addition, the districts which are backward due to geographical set up such as lack of water facilities, having hilly

TABLE II—15

SELATIONSHIP BETWEEN DISTRICTS HAVING HABITATIONS WITH POPULATION OF LESS WHAT 200 AND THE PERCENTAGE OF INNOVALENT

			No.of habi-	Rank	Perce	•	enminon	
	). Plotrict		tation below 200 po pulati	10  -	stes. I.V	Ranîc	VIII.	
(1)	(2)	<b>k</b> erdir die l	(3)	(4)	(5)	(6)	(7) 	(B)
J. •	Codres	• •	****	13.5	76.18	14	71.25	2
2.	Chingleput	* *	180	1	90.20	7	53.91	6
3.	North Arcot	**	73	7	87.46	30	32.41	10
d.	South Accept	* *	124	3	88.33	8	43,24	23
3.	Thomapuri	¥ 5	191	2	84.22	11	31,33	14
G.	Selon	* *	51	10	77.45	13	43.74	12
T.	Colimbatosa	<b>*</b> *	23	11	81.22	1.2	45.57	11
0.	The Milgiria	3• •		13.5	91,87	6	63.20	3
9,	Meduroi	* 4	79	6	99.15	4	52.87	. 8
10.	Miguany	4.4	5.5	9	91.95	5	51.56	9
IJ.	<b>Thonjavus</b>	* *	113	4	87.83	9	53,23	7
12.	Derrich	# \$	98	5	102.71	2	54.50	8
LJ.	Minusivol1	* #	58	8	101.92	3	57.34	Q.
14.	Kenyekumari	* >	1.	13	109.80	1	75,63	2

Note: the rank correlation coefficient between columns 4 & 8 to = -.403

Source : Census 1971 & Educational Statistics as on 1-0-174.

areas etc. are normally backward in enrolment also, e.g., Dharmspuri district. This creates regional imbolance in attaining universalisation of primary education and needs special approaches and strategies to tackle the problem.

2.9.10. The relation between number of inhabited villeges and the literacy of persons and that of females are also negatively correlated individually and are highly significant at .01 level. This shows that literacy has not yet spread sufficiently in districts with more inhabited villages.

## Tural population

2.9.11. This is closely related to the previous varieble of inhebited villages with slight difference. A district gay have been number of villages but still can have more rutal population. For example, Kanyokumari district is in the 12th place with regard to number of villages but it is in the third place with regard to rural population. The correlation coefficients with first 2 to 6 variables show negative relationship which are all significant.

2.9.12. The relation with lower primary enrolment to positive but not significant. As already explained, this may be due to provision of sufficient drive for enrolment at this stage.

2.9.13. There are negative relationships with higher primary enrolment ratio, school facilities at lower and higher primary levels of education. Literacy of persons and females. These indicate the need to provide more

facilities for better education and literacy in rural areas.

2.9.14. The correlation with number of inhabited villages is positive and significant showing that generally rural population is higher in districts where the number of villages are more.

# Descentage of scheduled caste and scheduled triba cognition

2.9.15. Another vital socio-economic correlate is the incidence of scheduled caste and scheduled tribe population. The correlation analysis with the first 6 variables (9th row in Table II-14) clearly indicate the negative relationship with them.

2.9.16. The coefficients with lower primary enrolment and higher primary enrolment is -0.169. This implies that where the scheduled caste and scheduled tribe population is more, the enrolment ratios are less. The reasons for scheduled caste and scheduled tribe acting as a constraint in providing universal primary education will be discussed later in detail as a special group.

- 2.9.17. The relation with 'school facility' at lower and higher primary levels is also negative. The coefficient with higher primary level is significant at .01 level.
- . 2.9.18. The relation with literacy of persons and femalos is also negative and which indicates that literacy percentage is less in districts where there are more scheduled caster and scheduled tribes.

2:9.19. The correlation analysis also shows the positive relation with number of inhabited villages and rural population. This implies that the scheduled castes and scheduled tribes are more localised in rural areas.

# Density of districts

2.9.20. The correlation analysis with the first nine variables does not show significant relationship except in case of variable 6 - the literacy of females. Morally where the density is more it is likely to be more urbanised and the literacy percentage is also likely to be more. This is revealed in the correlation with literacy of persons which is positive though not significant. It appears that even where the density increases, the female population remain illiterate. This shows the need to take special efforts to improve the literacy of females.

# Per capita Smee Domestic Product of districts

2.9.21. Information on the Gross Domestic Product of the districts relating to the following five types of industries is available in the mimeographed publication of the Directorate of Statistics of Tamil Nadu:

- (1) Agriculture and Animal husbandry
- (2) Forestry and Logging
- (3) Fishing
- (d) Mining and Quarrying
- (5) Manufacturing

The figures given are Gross Domestic Product by industry of origin for 1970-71 (column 22 of Table II-13). It is otated that the estimates do not represent the district income. The correlation analysis shows that coefficients

with first six variables are negative and not significant. The coefficients with variables 7 and 9, viz., number of inhabited villages and scheduled caste and scheduled tribe population are positive. It may be due to the fact that the above estimates of Gross Domestic Product mainly consisted of the product of primary industry which is related to number of villages and rural life. It is also inferred that in these primary industries scheduled castes and scheduled tribes are engaged more than in other industries. Because of this bias to rural area and the scheduled caste and scheduled tribe population this Gross Domestic Product estimate gives negative correlation coefficients with lower primary and higher primary enrolment.

#### Percentage of agricultural workers

2.9.22. The correlation coefficients with lower primary and higher primary encolment are negative. The coefficient with lower primary level is not significant, 0.018. but with higher primary level it is highly significant at .01 level, the coefficient being -0.714. There is clear indication that where there are more earlicultural workers. the enrolment in higher primary level is less. Similarly the school facility indices at lower primary and higher primary level are negative and highly significant. The coefficients are -0.697 and -0.732. imply that where agricultural workers are more, the number of educational institutions are also loss. At is guite natural because, as seen in the correlation analysis. with encolment, the number of children encolled will be lose and consequently the number of schools will be less. Where agricultural workers are more the literacy percontage is also less. This hypothesis is proved by the negative and highly eignificant correlation coefficients. The coefficient with literacy of persons is -0.738

(significant at .Ol level) and it is -0.807 with literacy of females (significant at .Ol level).

2.9.23. The correlation coefficients with three variebles which gave negative results with enrolment ratios yield here positive relationship. The coefficient with number of inhabited villages is 0.741 (highly significant at .01 level). The coefficient with percentage of rural population is 0.815 (highly significant at .01 level).

2.9.24. The coefficient with scheduled caste and scheduled tribe population is positive but it is not significant. It implies the positive relation between number of agricultural workers and number of scheduled castes and scheduled tribe population.

2.9.25. The coefficient with density of population is -0.235 which is not significant but it is negative. The coefficient with Gross Demostic Product entirete is 0.314 which is not significant but it is positive. Since the Gross Demostic Product estimate included large proportion and product related to primary industry, there is positive relation with the percentage of agricultural workers.

2.9.26. Thus it is seen that enrolment ratios interdepend on school facilities provided, literacy of the
people and females and that the rural population, number
of villages, incidence scheduled caste and scheduled
tribe population and agricultural workers act against
the grain of educational expansion.

HITER DISTRICT COMPARISON — A STUDY TO IDENTIFY: DIVENDENCE OR CONVERGINGE

2.10.1. As seen in the last study there is wide variation in the enrolment ratios of the districts in the same year and the several attributes related to these changes were probed by multiple regression analysis. Due to the multifarious factors, the variance among the districts may converge or diverge over decades. To analyse the divergence or convergence espects, an inter-temperal-inter-district study has been carried out. Table II-16 furnishes the districtuiss enrolment ratios of boys and girls separately for 1960-61 to 1975-76 with quinquential distance.

2.10.2. It is seen that in 1960-61. Kenyekumari was first and Salem was last both in respect of boys and girls enrolment. In 1965-66. Remnad was first and Tiruchy was last in respect of boys enrolment. In respect of girls enrolment Kenyekumari was first and Salem was last. The enrolment ratios for 1970-71 have been worked out by utilizing 1971 census. 6-11 ago-group computation of the districts. Kanyekumari stood first in both boys and girls enrolment but the last rank was secured by Dharmapari in boys and girls enrolment. For 1975-76, the enrolment ratios were computed on the basis of population estimate at 2.2 percent growth rate per enrum. Kenyekumari district was first in respect of boys and girls enrolment, but the last rank was reached by Madras for boys and by Trichy for girls.

# Honeurgs of dispersion

2.10.3. For each year the following measures of dispersion have been found out:

TRBE II-16

Inter-district cuinquenting variations in enhancem of hors are given in 1-v ciases of the bigging of their wall made (1960-61 to 1975-76.)

, ,	•		T C	1900-61		•	1900 G	100	
		Po. Of Po. Of Po	Forest Fatto	So.of ofris fr. LV classes (5)	S the	Po of In Inventor	ment ment matter matter	Mo. of	Enrol Fort Fatio
# CHO		10%, 986	8,5	67,964	2013	131,300	98.00	124,628	8.8
chinglegut	*	129,003	97.0	75,070	49.6	172,293	3007	117,465	70.30
Worth Arest	ř	106,015	60	103,319	7.65	247.765 102.40	103.40	164,141	68.60
South Arrot	*	200,002	66.3	101,259		225,069	95.00	141,009	61.10
The mapper of	装	*	ŧ	Œ.	•	*	<b>.</b>		*
Salen	• •	To cor	77.0	はない	37.4	269,042	8	172,347	59.98
Subtratore	*	183, 314	26.0	105, 294	0.07	205,932	303,30	196, 224	72.69
The Miletric	*	25,660	52.7	高いない	65.7	32,159	8	26,107	67.33
Michael	ě	300,236	M. HO	133,405	2.00	252,236	28.83	103, 380	74.70
	*	183,323	6.70	101,405	45.3	226,989	SA NO	156,095	63.76
Thoughton's	*	280,153	088	126,234	であ	246,452	100.10	177,004	70.70
Rampac	*	165,168	9000	104,931	たの	202,003	25.8	155,161	81.48
TIME TOUR	₩,	860,088	103.0	148,192	75.2	231,409	MILE CO.	166,488	8.19
Kunyakun	# Æ	78,062	109.8	66,757	28.7	86,786	112,70	76,122	100,90
THE PERSON NAMED IN	į	がはない。	C. 100	強調 神理 水		S. State Section		いっているというできる	200

Source + Computed from Public Instruction Reports of Tamil Wada for the years 60-61665-66

while true (conta)

	<b>-</b>		e e	1970-71				1975-76	
District		No. of boys th 1-V olasses (10)	E to the	Mo.02 girls in I.V classes (12)	Per tage (13)	No. of the Liver City City City City City City City City	Per Cass Cass	No.of girls in I.V classes (16)	5 485
Midras	**	146,493	83.4	137,025	79.7	141,002	71.2	134,360	74.9
Characterist Court	*	200, 354	93,3	146,987	65.0	219,472	1*96	170,854	79.2
North Arcot	*	269,118	93.9	193,007	64.7	203,617	97.6	215,071	76.0
South Arrest	à.	247,777	89.5	169,024	8.0	273,697	20.00	193,762	71.3
Dhamagurt	*	114,794	76,3	74,320	49.0	124,596	96.2	64,805	60.00
Salen	¥	297,295	8*98	133,512	59.8	212,644	97.4	150,941	67.4
<b>Colmbatord</b>	<b>\$</b> 2. <b>\$</b>	260,652	88.5	200,186	66.2	291,586	02.6	229,253	20,0
The Mightla	*	36,560	91.2	30,468	75.0	36,400	025.3	30,923	84.4
Madurat	*	290,406	95.4	222,266	73,3	300,904	102,3	242,179	6,0
Trichy	. / (*)	273, 325	97.5	207,459	74.7	229,236	77.6	178,927	で で で で に に に に に に に に に に に に に
Then justice	*	282,761	93.8	217,713	24.9	279,822	000	226,101	77.4
Rammed	*	227, 201105,1	105.1	179,440	82.9	241,116	112.6	169,670	85.2
Tirmelocia	*	243,452103.8	03.8	200,402	6.98	262,766	alo.o	220,367	88.4
Kunyakumari	*	99, SICIO9, 9	6,60	87,771	1.66	112,450	117.9	100,753	109.8
THAT. RADIO	*.	2,924,389	93.3	93.3 2,220,471	71.0	3,097,181	9.0	2, 419,860 77	77.0

Note : (1) 1970-71 : Percentages computed on the basis of 1971 census data

(11) 1975-76 : Population projection based on 1971 census at 2.2% growth rate

(11) There is alight decrease in enrolment in respect of Magicia and Wighris

(11) The degreese in Trichy and Thenjavur is due to formation of Pucukottai

which formarily formed part of these two districts.

(1) The ratios of the highest enrolment ratio to the lowest enrolment ratio are :

		<u>Pova</u>	Cirls
1960-61	,# ₩	1.55	1.23
1965-68	<u>#</u> *	2.58	1.68
1970-71		1.40	2,03
1975-76	, ************************************	1.66	1.80

(2) The standard devictions are :

		Fove	Girls
1960-61	**	10.61	15.50
1965-66	**	25.11	13.01
1970-71	• •	8.14	10.93
1975-76	* * .	12.31	21.50

(3) The coefficients of variation are :

	•	Poye	girla
1960-61	**	12.37	29.29
1965-66	**	24.41	17.80
1970-71	**	8.73	15.41
1975-76	<b>&gt; %</b>	12.64	10.78

2.10.4. It is observed that there is clear case of convergence in respect of girls enrolment, the convergence came down from 29.29 percent in 1960-61 to 14.78 percent in 1975-76. But in respect of boys there is a zig sag trans.

STUDIES ON SCHEDULED CAUTES AND SCHEDULED TRIBES

# Greath of education enoug scheduled castes and scheduled tribes

2.11.1. In this section we take up acheduled cautes and chaduled tribes for exemination as this constitute the

to the 1971 census scheduled castes and scheduled tribes constituted 18.5 percent of the total population. The following table indicates the growth trend as a percentage of school-going children in general education (including high school stage).

PERCENTION OF SCHEDULED CASTE AND SCHEDULED TRIES STEAMED IN SCHEDULED TRIES STEAMED IN SCHEDULE FOR GRIEFAL EDUCATION (1962-1962 to 1975-76)

AND	<b>咖啡 医乳 克克尔 化甲二烷甲二烷甲</b>	Schoeuled coste and scheduled tribe po- pulation outleated	Scheduled caste and scheduled tribe studento studento studento schedules and schooleder general education	Percentage of schoolided capte and schoolided tribe stu- dents to schoolided capte dent schoolided tribe popu- lation
		(	to '000' ot	
1961-62 1962-63 1963-64 1964-65 1965-66	# # # # # #; # #;	8319 6452 6585 671 <b>7</b> 68 <b>5</b> 0	552 757 846 978 984	7.9 11.6 12.6 14.5 14.3
1966-67 1967-58 1968-69 1969-70 1970-71	**	6983 7115 7248 7301 7513	1041 1104 1131 1158 1243	24.9 15.4 15.6 15.6 15.5
1971-72 1972-73 1973-74 1974-75 1975-76	**	7646 7802 7957 8112 8215	1269 1295 1335 1359 1331	16.3 16.6 16.7 16.7 16.2

2.11.2. It is seen that the percentage of scheduled caste and scheduled tribe students to the scheduled caste and

ocheculed tribe population has increased from 7.9 percent in 1961-62 to 16.2 percent in 1975-76. It is more or lose stable between 16 and 17 percent from 1970-71 onwards.

2.11.3. The following table shows the growth of encolment of scheduled caste and scheduled tribe students in primary education:

TABLE II.18

OFFICE OF STRUCKENT OF SCHEDULED CASTS AND SCHEDULED STUDENTS IN PRIMARY EDUCATION

		:	I_V Ste				.VIII (		_
lear.	•		s <b>cul</b> ad ste	Sch	eduled ibo	ech	eduled anto	Sch Tr	odulod Lbe
				-			Sizie	Poye	
COLE TOWN AND SHOW STATE A STATE COMMAND	4) MA 642			,		000 )	क्या अपूर्ण <i>प्राच्या व्यक्ति विका</i> र के नि	ar many said ses s	maneric andre griff griffs fol
1968-69		514	340	13.9	9.7	114	54	1.5	1.3
1971-72	• •	557	384	9.5	5.0	131	61	1.9	0.5
1.973-74	* #	593	416	9.6	5.9	149	69	1,6	0.6
1974-75	ė o	599	429	9.7	6.1	141	68	2.1	0.3
1975-76	* 4	579	416	10.5	6.5	140	70	1.0	2.1

Source: Réveational Statistics, Disectorate of School Déscotion, Madros

2.11.4. It is inferred from the above table that the growth in encolment of scheduled coate pupils is in an increasing trans but the growth in respect of scheduled tribe pupils is sported; and not uniform. The total projected population of scheduled coats and scheduled tribe children.

in the age-group 6-11 and 11-14 for 1975-76 ore 11.65
lekke and 5.24 lekke respectively. The number of
ccheduled caste and scheduled tribe pupils enrolled in
1975-76 under 6-11 age-group is 10.12 lekke under 11-14
age-group it is 2.14 lekke. The percentage enrolment
of acheduled caste and scheduled tribe pupils in 6-11
age-group in 1975-75 is 86.9 percent and in the 11-16
age-group it is 40-2 percent. The corresponding enrolment ratios for 1975-76 for all communities of pupils
are 90.0 percent for 6-11 age-group 52.0 percent for
11-14 age-group. Though the chartfall is only 3.1 percent at lower elementary level it as much on 11.2 percent
of higher elementary level. The causal attributes are

## Litoracy

2.11.5. Literacy is an important attribute in Sevour of upward mobility. Table II-19 shows the educational attainments of scheduled castes and scheduled tribes, total population and non-scheduled castesand achequicd tribes in Texal Madu by sex and rural and urban variation.

2.11.6. Besed on the above table, the percentages of literate population (literate and above) are skywn as there;

			Porcentage of literate and above in Tamil Nadu
(1)	Sotal population	*	39.S
(2)	Scheouled dantes	• •	21.6
(3)	Scheduled triboo	* *	9.3
(4)	Non-scheduled castes and scheduled tribas	**	43.6

CHIE THE

TOTAL POPULATION AND STANDARD CASHES AND SOCIETY DESCRIPTION LINES. AND SOCIETY OF THE STANDARD OF THE STANDAR

		;		-				The second	(Stylen	600, H	
ere van einstelle Vermit geleinen oppoper	e vide	TARACE	1 2	interate our	Cacatany		Frankara and and and and and and and and and an		kenjate ekove	Total ropular	Total
,		Makoo	Muses Desuses	Nation	DOTE TO DO		Wiles Vernies	Naton Foreston	de l'amora	9000	Miles Femiles
				9		9			0	10	77
Total			1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200	600		999		700	4 C	C. C	14296
語のは	Ęa	2007	7 4500	3773	3000	PO DO	CTOR	DO N	400	200%	2002
	£ [	a	R	e de	67 ( 13) 6 14	000	ន្ត	Fi &	ØI	8	900
9000	) {*		n or		a can			2 G	· m	3636	262
		C3	8	हर्न सर्वे		<b>~</b>	W	and			**
SAR	n d	R	なが	## 전 (기)	el V	rd (A	100	हैं क्यों	<b>f</b> •	o 8	150 B
	feet to		86	en s	1142	2000		a e	S	11242	O TO
e comeculed Triba	) Se		***	50 50 50 50 50	9.00	200	18	19 50	13	16992	1650
	a de la companya de l		THE PERSON NAMED OF T	M. apac 10th 20th open age		* Urban	Andre de la characteristica	The Market		ACTA TRANSFER ADVISOR AND TRANSFER AND TRANS	Stranger He and the first

city toristions in totals due to revile off figures in Mousands

COUNTY - MADE CONTROL

2.11.7. The above indices clearly indicate that the literacy rates of scheduled castes and scheduled tribes are considerably less than the rate of total population and the difference become still charper when compared to the literacy rates of non-achoduled castes and scheduled tribes.

2.11.8. A further better index would be the relative rate of literacy which is got by dividing scheduled caste/ scheduled tribe percentage by non-scheduled caste and scheduled tribe percentage of literacy. The relative rates of literacy for Tamil Nedu are as follows:

		Relativ	ne rates	of litero (1971)	cy in T	
			Femalos	Person	Bural	Ugien
Scheduled castes	}	.57	. 37	.50	.54	.70
Scheduled tribes	***	*54	.15	.21	.23	.30

2.11.9. The gap among the literary rates of scheduled center, scheduled tribes and non-scheduled center and scheduled tribes is clearly indicated by the figures. The literacy rates of scheduled tribes are far below. Female rates and rural rates are respectively less than male and urban rates.

2.11.10. Another aspect of inequity portains to the levels of education. It will be seen from the table that the inequities become wider, higher the level of education in quantion. Thus for instance, among the

empleted primary education, numbered 797 thousand on compared to 7649 thousand among the non-scheduled population, i.e., the primary stage completers emong the non-scheduled population numbered 9.6 times as compared to that among the scheduled castes and scheduled tribes. The number of matriculates and above numbered 23.1 times on a similar reckoning even though the non-scheduled population as a whole was only 4.4 times the scheduled castes and scheduled tribes pape-

2.11.11. The literacy rates observed in the census suffect the past trends. The past trends do reflect the grass inequity in the literacy attainments of the discoverages sections of the population. What shout the prospective trends? Is there a likelihood of masson-ing down of such differences? Since independence special efforts are being made to encourage scheduled esotes and polecular tribes to acquire education.

## Boll-time students

2.11.12. Total parting the information on non-workers and full-time attients, the future trends in the educational levels of the scheduled castes and scheduled tribes can be inferred. Petails about the non-workers and full-time students according to one and rural-urban variation in respect of total population, scheduled castes and scheduled tribes are available in the consustate. Based on them the percentages of Sull-time students to non-working population in the four categories of population were worked out as in Table II-20.

TABLE II-20

PERCENTIAGE OF FULL TIME STUDENTS AND TOTAL POPULATION SCHOOLING CASTES, SCHOOLING TRIBES AND HOM-SCO & STORY IN TAKEL HADD, 1971

Foculation	Area		ge of full ti ca-working po	
		Mole	Female	POEBONG
iotal popular	tion :	•		
	Sotal Rural Urban	41.3 30.6 45.4	13.7 10.8 20.1	23.4 20.2 29.7
SC population		••		
	Total Rural Urbun	30.1 28.7 35.6	9.6 7.2 14.4	26.4 14.0 22.7
57 population	3 4			-
	Total Rurel Vsban	16.4 15.9 25.3	4.5 4.0 15.0	9.6 7.9 19.6
Hon-SC & ST population :	٠			
	Notel Burel Urban	49.7 43.6 47.7	14.8 11.6 20.6	24.5 21.6 30.4

Source : Computed fine the Census India data, 1971

509 - Scheduled Coetas

STs - Scheduled Tribes

2.11.13. It is observed that the percentages relating to scheduled caste and scheduled tribe population are far less than the total population and non-scheduled caste and scheduled tribe population. The magnitude of disparity could be visualised by working out relative schooling rate which is the ratio between the percentage of scheduled caste/scheduled tribe students among scheduled castes/scheduled tribes non-working population to that of non-scheduled caste and scheduled tribe students to the corresponding non-working population. The relative schooling rates are as follows:

		<u> Mole</u>	Penole	Person
Scheduled c	aștes	•69	.53	-67
Scheduled t	ribes	.38	.30	.35

2.11.14. The schooling rates indicate the gap among the schooling castes and non-scheduled castes, scheduled tribes and non-scheduled castes and scheduled tribes in respect of the percentage of students to non-working population.

2.11.15. That there is likely to be a substantial reduction in the disparities in literacy and education level provailing between the scheduled castes and non-scheduled population can be seen from a comparison of the relative literacy rates with the relative schooling rates. The existing schooling rates indicate the levels of education that will be obtained in the long run. Schooling rates are higher than the literacy rates.

			Male	<u>Femalo</u>	Person
Scheduled	1	Literacy rates	. 57	. 37	.50
Costoo	}	Schooling rates	• 69	• 58	.67
Scheduled Tribes	}	Literacy rates Schooling rates	.24 .38	.15 .30	. 21 . 35

2.11.16. Who policy of special encouragement to scheduled captes and scheduled tribes seems to be producing.

#### GROWN OF PRIMARY EDUCATION OF GIRLS IN TAMEL HADD

2.12.1. Universalisation of primary oducation is simed at the socio-economic uplift of the society at large. The disadvantaged groups become a bottleneck in the system und under this context, the growth of encolment of scheduled castes and scheduled tribes was discussed in the previous sub-section. Now we analyse the growth of another disadvantaged group, viz., girls. The education of girls and women is vital for socio-economic development because their education will have multiplior effect.

# (a) Sox-min analysia

It gives the percentage of boys and girls enrolled in a particular year with reference to the total (boys and girls) enrolment.

- (i) Lower primary level: The percentage of girls envolved to the total envolment during 1957-58 was 35.15 and 1t was 43.65 during 1974-75. There is come substantial increase (8.50 percentage points).
- (ii) Higher primary level: During 1956-57 the percentages of boys and girls enrolled were 71.69 and 29.31 respectively. Again, during 1974-75 the percentages were 64.67 and 35.33 respectively. The disparity is more pronounced at this level. The disinclination of the perents in rural areas to send their girls in this particular age-group to schools is one of the gausse.

# (b) Growth-index analysis

It gives the growth of encolment on various years with reference to a particular year as base of reference.

(i) <u>Lower primary level</u>: The envolpent of girls in 1956-57 was 9.59 lakes and in 1974-75 it was 26.28 lakes, the corresponding indices of growth being 100 and 253.1 respectively.

The overall increase between 1956-57 and 1976-75 is 130 percent over the enrolment in 1956-57. The corresponding figure for boys is only 77 percent. The enrolment in 1974-75 was nearly 2; times the enrolment in 1956-57.

(11) Higher primary level: The encolment of girls under this stage during 1955-57 was 1.35 lokhe and that during 1974-75 was 5.26 leiths — the indices of growth being 100.0 and 389.6 respectively. It is thus seen that the growth rate under this age-group is greater than the corresponding one relating to the primary level. The overall increase at the higher primary level between 1956-57 and 1975-76 works out to be 288 percent and this is nearly twice that of the percentage observed in respect of primary stage but still there was room for attaining the optimal sex-mix ratio.

The increased enrolment was possible owing to the following incentives:

- (1) provision of free midday meals
- (2) supply of free uniforms

- (3) improvement of school amenities through School improvement Conferences
- (4) free supply of books and slates

This sort of ancillary services brought the school eloper to the community and thus helped to implement the community of compulsory education.

#### (d) Percentace analysis

It gives the percentage of girls encolled under an ago-group with reference to the total girls population in that group in a particular year.

- tage of boys and girls in Tamil Nacu word 60.6 and 35.2 respectively and the corresponding percentage at all India level were 59.8 and 24.6 respectively. In 1973-74 the percentage of boys and girls in Tamil Nacu were 100.6 and 70.6 respectively and the corresponding figures at the all India level were 100.1 and 65.5 respectively. It is observed that there is an appreciable increase in enrolment of girls both at Tamil Nacu and all India level. There is wide disparity between the enrolment ratios of boys and girls with reference to the achievement of the target of 100 percent.
- (11) Higher primary level: In 1950-51 the percentages of boys and girls in Tamil Nadu were 23.5 and 7.9 respectively and the corresponding percentages at all India level was 15.4 and 2.9. In 1973-74 the percentages of boys and girls in Tamil Nadu were 66.3 and 37.9 and the corresponding figures at the all India level were 48.4 and 22.2 respectively. The percentage

of envolment of girls in respect of higher primary level had increased from 7.9 in 1950-51 to 37.9 at the end of the Fourth Plan in Temil Nadu.

#### Observation

2.12.2. It can be observed that the overall growth in curolment of girls in both the stages during the plan periods is well above that of the all India level of attainment. Yet there is wide disparity between percentage of enrolment of boys and girls and this is nore pronounced in respect of higher primary stage.

#### THE BUILDOL LUNCH PROGRESS

2.13.1. Poor economic status of parents affected growth of education in two ways: (1) students stayed away to assist their parents to eke out their livelihood and therefore there is difficulty in enwelling them in schools. (2) even if they are brought into the school fold with great difficulty, their malnutrition due to poverty drives them eway from school, as they could not learn like normal children. Here, we establish the link between malnutrition and educational wastage. As malnutrition is mainly due to poverty, the relation between economic status of parents and educational wastage is inferred.

#### Unesco Roport

2.13.2. The importance of nutrition and its relationship with learning has been established in many research citides: "Current blo-chemical research on the brain

suggests that it has a largely unused potential (as high as 90 percent according to some authorities) and that under favourable conditions its creative capacity could be tromondously increased. Other studies, on mental mochanisms and learning process, have revealed the cerious effects of malnutrition on brain development."

# Special studies on malnutrition

2.13.3. The National Institute of Mutrition conducted special study to sind the relationship between melnutrition and learning mineteen children with nutrition ecficiency were followed up to see the effect on growth and mental function. These children were compared with appropriately matched controls selected from the same locality and the school from which the experimental children were derived. These controls were matched for age, sax, religion, caste, socio-economic etatus, family else, birth order and educational level of the percento and the subjects. Suitable intelligence tests and sensory covelopment tests were constructed and thous tests were applied to both the experimental and control groups of children. In addition to these tests, anthropometric measurements were also taken on all children. Table II-21 shows the performance of the subjects in intelligence test.

(a) There was a significant difference between the performance of the control and the experimental subjects with regard to the intelligence tests. This

<sup>3.</sup> Courler: The Unesco. November 1972. p.12

<sup>4.</sup> S.Champoliam et al. Kwaghiorkor and Hental Development, <u>The American Journal of Clinical Nutrition</u>, Vol. 21, No.5. August 1968, pp.844-852

TABLE II\_21

AVERAGE PERCENT SCORES OBTAINED FOR DIFFERENT ABILITIES

IN THE INTELLIGENCE TEST

			7		ears	1	
Details	1	8-3	) The second sec		-10	10-1	1
	•	P	M	<b>***</b>	N	27	V
		, tell tellingin fillingi initali B Kantaryah pilengan initali	e des ains agus area de paise de la companya de la La companya de la co			6	7
<u>lumber of</u> sbaervations				•			
Saporimental	* *	7	4 .	4	1	3	****
Hatched control	**	15	12	13.	2	8	e e
N. C. IV	6				•	,	*,
Experimental	**	16.46	22.03	32.36	70.60	37.26	-
Matched control	* *	47.50	46.10	56.52	61.76	65.21	-
Percentual Abull	LY.						
Superimental	* •	17.42	17,20	35,98	37.50	38.50	÷.
Matched control	<b>*</b> *	62.56	59.60	77.17	60.94	83.05	***
Moderact Ability							
September 1	**	14.30	19.43	41.65	33.30	46.26	***
Material control	* *	65.20	62.90	77.22	83. do	83,46	4
Voricel Ability					•		
Experimental	**	16.08	3.13	29.13	50.00	50,00	ASS.
Matched control	**	36.60	40.66	56.54	31.20	73.30	444

P = Femple:

H = Hole

Source: The American Journal of Clinical Nutrition, Vol.21, No.8, August 1969

Cifference was particularly marked in the younger agagroup (8-9 years) and tended to diminish in the older aga-group (10-11 years).

- (b) Intersensory organization was poorer in the experimental subjects than in the control subjects. The performance in the intersensory tests was markely poorer in the younger age-group and tended to improve in the older age-group (10-11 years).
- (c) The retardation was noticeable mainly with regard to perceptual and abstract abilities.
- 2.13.4. 3.6. Srikentie and C. Yogananda Sastri<sup>5</sup> in another study observed that the performance of children who once had suffered from an ecute epicode of proteincaloric malnutrition was distinctly poorer than that of matched controls and this observation of theirs immediately suggests a strong causal relationship between malnutrition and mental function.

# Longitudinal Study

2.13.5. A longitudinal study may be expected to provide information as to whether or not, malnutrition permanently impairs ability to learn in later life. Srikentia at al undertook such a longitudinal study and they found that "there were marked differences in the performance of children in tests designed to measure neuro integrative

<sup>5.</sup> Observation on Malnutrition and Mental Development. National Institute of Nutrition, Hyderabad, 1968. p. 218.

<sup>6.</sup> S.G.Srikantia et al: Malnutrition and Mantal Function. Maticael Institute of Mutrition, Hyderabad.

competence at the first point of study between the two groups. Experimental children committed significantly greater number of mistakes in all the three tests — visual-kincesthetic, visual haptic and haptic-kincesthetic, when the children were first tested for their intelligence, at ages between 8 and 10 years, the experimental group of children performed on the average only half as well as did the control group of children.

2.13.6. Another eignificant finding of the otudy was that girls scored lower scores as compared to boys. All boys attended school throughout theperiod of study, while several girls had left school. It is significant that the mean ocore obtained by girls who dropped out of school was 27.2, a value considerably lower than the 44.6 scored by girls who continued toattend school. The scores obtained by girls who continued to go to select very closely approximated to that obtained by keys. This suggests that stimulation provided by formal echooling considerably improves the performance of exporimental children. Data presented hero suggest that malnutrition during early childhood had not altered significantly the subsequent rate of either physical growth or mental development. But the differences. which were initially present between the two groups, persisted even after a lapse of over 13 years.

# A Study in Tomas Nedu

2.13.7. Rajemal P.Devados, et al conducted a study <sup>7</sup> taking 100 children who were 5 to 7 years of age selected

<sup>7.</sup> Rajammal P.Devedag et al. Mutritional Status and Montal Ability of 5-7 years old children. <u>Indian Journal of</u> Home Science, Vol.4, No.2, October 1970. Sri Auinashilingam Home Science College for Comen, Colmbatore

from two elementary schools in Coimbatore. They were identical in regard to the socio-economic background of the femilies. Both the schools had middey meels. The sample from each school was divided into four groups, namely, boys and girls belonging to 5 to 6 years of age-group and 6 to 7 years of age-group. A survey this confucted to find out the socio-economic status of the family of the selected sample. Nutritional status was assessed through anthropometric measurements. dinical accessment and haemoglobin optimation. Vental Sbility was essensed with the help of intelligence tests of the performance type, namely, four patterns of Pintner Potterson bettery, since this bettery is most popular (Humbally, 1959). In the performance tosts the score in the time taken to complete the test correctly. Except Sor the Godard Form Board in which the total time taken to complete the test, the lower was the mental ability. The coefficient of correlation which indicates the extent to which two attributes are related was taken for finding out the relationship between nutritional status end mental ability and in given below :

*r bobsen height end mental ob121ty	r between weight and mental ability	r between heenoglo- bin ond mental ability	r between clinical assessment and mental ability
	03	16	12

\*r - relationship

The correlation between all these variables was found to be negative. Here in the case of mental ability, the

higher ocore the child obtains, the lower is his mental ability. Therefore a negative correlation in the present study indicates a positive score.

# a beginning in the pre-independence period

2.13.8. Replicing such effects of nutrition, Tamil Nodu experimented providing school lunch programme to the pupils from weaker sections of the society as early in 1944-45. The report on 'Postward Educational Development' propared by the Director of Public Instruction recommended supply of midday meals to more pupils attending elementary schools. But fruitful incentive could not be continued due to constraint of finance and was stopped from 1st April, 1947.

# Fost Independence development

2.13.9. Till 1955-56 even after implementing the first plan the envolvent ratio was only 55.7 percent for lower primary level and 22.7 percent for primary level. Then it was keenly felt that midday mosts should be a vital input to improve the envolment status as the economically poor pupil could not attend school with empty atomach and the current school lunch programme was evolved purely on a voluntary measure to start with.

## The Genesia

2.13.10. The midday meal scheme which was first started at Nagelepuram in Tirunelveli District functioned on a Voluntary boois covering 2 lokhs of pupils in 8.000 primary schools in 1956. Tamil Nadu has been a pioneer

G. Progress of Scucation in Tamil Nadu, Public Instruction Report, 1946-47, Government of Madras.

in this nation building scheme. The scheme which developed originally as a people's movement for organised charity during July 1956, became a regular feature of school programme, when the Government approved it in 1957.

# The contribution structure

2.13.11. Government contributed aix palse per meal for 1/3rd of the total enrolment in primary schools. Contribution by the Panchayat Union was two palse and contribution by the public was another two palse. Moseo each child under the scheme got a meal during middey that was worth ten palse till October 1974 when the Government raised the share to ten palse with a matching contribution of five palse from the local bodies. Today this scheme is an integral part of the education programme in Tamil Madu. Table II-22 shows the growth of the middey meals scheme in Tamil Madu.

#### The emowth

2.13.12. One-third of the total number of pupils in the State, who come from the poorest sections of the population are the beneficiaries. In total 19.58 lakes of poor pupils in Standards I to VIII of primary and higher primary schools receive midday meels. including the 1.60 lakes fee in Harijan Welfare Department.

#### Pinance

2.13.13. The provision for the middey meals achese in the budget for 1975-76 is about a 4½ crores. This is supplemented by composity assistance from the CARE organisation worth about a 6 crores every year.

<sup>9.</sup> Progress of Education in Tamil Nadu Note on Demand 17.

GROWTH OF MIDDAY HEALS SCHEME IN TAMIL HADU

S.No.	Xecr	e andronomy about this consequence	Number of pupils fed (in laking	Expenditure met by Government grant (& in lekha)	
	**************************************		a an	e 02	
3.	1957-58	**	2.29	5.93	
2.	1958-50	. **	4.00	34.10	
3∗	1959-60	* *	7.75	62.91	
Q.	1960-61	■ 無	8.88	62.78	
5.	1961-62	**	11.57	114.30	
6.	1962-63	**	11.94	120.60	
. 7.	1963-64	**	13,11	126.79	
.0.	1964-65	**	15.27	147.00	
9.	1965-66	**	16.03	186.00	
10.	1970-71	* *	18.00	196.00	
22.	1975-76	• •	19.58	450.00	

Source: Serial numbers 1 to 8 from Souvenir — Cheyyar School Improvement Conference published by the State Institute of Education, Temil Nadu and 9 to 11 Note on Education Demand.

Note: The sudden rise in 1975-76 was due to upward revision of Government contribution from 6 paise to 10 paise and increase in number of children fed.

# Midday meals as a vital incentive to promote enrolment

2.13.14. Provision of school lunch served as a booster in improving enrolment. The effect of the midday meets can be seen from the following table which shows the mean annual percentage growth of enrolment during five years prior to introduction of midday meals and 15 years after introduction of midday meals.

TABLE II-23

MEAN ANNUAL PERCENTAGE GROWTH OF ENROLMEST BY STAGES

Posted 6-11			age-group		11-14 age-group		
Tron.		Boys	Girla	Cotal	Boys	Girla	Potol
50-51	\$5 <b>~</b> 56 ••	2.60	0.55	èmi	0.96	0.84	, f
55-56	60-61	2,40	3.20	2.85	2.38	1.56	1.99
60-61	65-66 **	3,24	4.92	3.53	3.72	2.18	2.95
65-66	68-69	1.10	1.93	1.51	1,47	2.00	1.75

Scurce: Computed from Educational Statistics.Directorate of School Education, Madras

# Innect of Miceey Meels

2.13.5. It is seen from the table that there is a spurt in the mean annual average percentage growth since the introduction of midday meals programme from 1956. The increase in the mean annual growth percentage between 1955-56 and 1965-66 is distinctly seen but there is alog in the percentage growth since 1965-66 for boys and girls. This indicates that the provision of midday meals and other incentives such as supply of free uniforms, books

and slates had definite impact on enrolment of children in I to VIII standards. It may be asked whether palpable growth in the decade 1955-56 to 1965-66 may be due to provision of more number of schools in villages at a walkable distance. It is also a factor but it is only a supporting factor and not a cause. The provision of midday meals and free supply of books and slates atc. acted as an incentive in attracting the pupils from the washer sections and poor strate. Once they know that such compensatory provisions are used in schools assorbed lance there to enrol in a certain area, achable are opesed. Opening of achools is an effect and make a cause.

2.13.16. Rajammal P.Devados and A.Hadhakumari conducted a study with the fellowing objectives :

children of five to seven years of age the constituted the 'school lunch' group and to essess the effects of the school lunch through a five-month study on the nutritional and health status, nutrition education, food habits, needed development, attendance and performance in school of the children in the school lunch group in comparison with thirty children of the same age and condition the 'control' group whowere not receiving the school lunch. The school lunch was planned to furnish a third of the daily nutritional requirements within the cost of 10 paise per meal in the Madras Maday Meals Scheme.

2.13.17. Some of the general findings of the study are t

- (a) The percentage of haemoglobin level and the 'NEC' count of the school lunch group were higher and they got higher scores for general health status also
- (b) Children participating in this programme also showed greater social development and thus this programme had helped in increasing attendence and performence at school. It acted as a strengthening force to academic inputs.

# Attendance in achool

2.13.18. A comparison of the percentage of attendance of both the groups, showed that the percentage of attendance of the school lunch group improved from the first half to the second half of the experiment by 9, while there was a decrease in the control group to the extent of 9 percent.

# Performance in the school

2.13.19. From the average percentage of the marks obtained in school tests by the school lunch and control groups for their studies during the first and second halves of the experimental period. It was observed that the pupils of the school lunch group registered an increase of 7.2 percent in the performance while the increase was only 3.7 percent for the control group.

## The Tamil Nacu scene

2.13.20. Thus even within the funds available the Temil Nadu primary education scene presents a picture of promise whereholds State can take rank among other States in growth, eoclocommic impact and also in levering up the weaker sections. The ancillary services like midday seals achome have helped in atrengthening this effort. However, one cannot but wish that more financial allocations are given to the primary sphere than to higher education as at present, to avoid the criticism of top being heavy and bottom being weak.

<sup>10.</sup> H.H.Pandit: Inclan Schrational System: Top heavy and inctor week, NCERI, New Delhi, 1977. p. 20.